
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garce:z:" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

LEI Nº 7.119, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 
Proj. de Lei nº 29/22 - Autoria: Prefeito Municipal José Aparecido Fernandes 

Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para 
o Exercício Financeiro de 2023 e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS: 
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO 1 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º - Nos termos do artigo 165, parágrafo 2° da Constituição Federal, da Lei nº 4320/64 e 
da Lei Orgânica do Município, esta lei fixa as diretrizes orçamentárias do Município 
para o exercício de 2023, orienta a elaboração da respectiva Lei Orçamentária 
Anual, dispõe sobre as alterações na legislação e atende às determinações 
impostas pela Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 e Portarias da 
Secretaria do Tesouro Nacional. 

Parágrafo Único - As normas contidas nesta Lei alcançam todos os órgãos da Administração 
Direta e Indireta. 

Art. 2º - A elaboração da proposta orçamentária abrangerá os Poderes Legislativo e 
Executivo, entidades e órgãos da Administração Direta e Indireta, nos termos da Lei 
Complementar nº 101 de 04 de maio de 2.000, observando-se os seguintes 
objetivos estratégicos: 

1 - combater a pobreza e promover a cidadania e a inclusão social; 

li - promover o desenvolvimento do Município e o crescimento econômico; 

Ili - estruturação e reorganização dos serviços administrativos, buscando maior 
eficiência de trabalho e arrecadação; 

IV - assistência à criança e ao adolescente; 

V - melhoria da infraestrutura urbana. 

CAPÍTULO 11 
METAS E PRIORIDADES 

Art. 3º - As metas - fins da Administração Pública Municipal para o exercício de 2023 serão 
estabelecidas por programas constantes do Plano Plurianual relativo ao período de 
2022 a 2025 e especificadas nos Anexos li e li-a, que constam desta Lei. 

CAPÍTULO 111 
DAS METAS FISCAi$, PASSIVOS CONTINGENTES E OUTROS RISCOS 

Art. 4º - As metas de resultados fiscais do município para o exercício de 2023 são aqu 
apresentadas nos Anexos integrantes desta Lei, desdobrados em: 
Anexo 1 - Despesas obrigatórias e de caráter continuado 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª· Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Lei nº 7 .119, de 15 de junho de 2022. 

Art. 5º-

Anexo li - Prioridades e Indicadores por Programas 
Anexo lla - Programas, metas e ações 
Anexo 111 - Metas Anuais 
Anexo IV - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior 
Anexo V - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos 

l
três exercícios anteriores 
Anexo VI - Evolução do Patrimônio Líquido 
Anexo VI 1 - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos 
Anexo VIII- Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS - Regime Próprio de 
Previdência 
Anexo IX - Avaliação da situação financeira e atuarial do RPPS - Regime Próprio 
de Previdência do Município 
Anexo X - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita 
Anexo XI - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter 
Continuado 
Anexo XII - Demonstrativo de Riscos Fiscais 
Anexo XIII - Proposta de metas e prioridades 

Integra esta Lei o anexo denominado Demonstrativo de Riscos Fiscais onde são 
avaliados os passivos contingentes e outros riscos capazes de afetar as contas 
públicas, com indicação das providências a serem tomadas pelo Poder Executivo 
caso venham a se concretizar. 

CAPÍTULO IV 
DAS ORIENTAÇÕES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA 

LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2023 

Art. 6º - Atendidas as metas priorizadas para o exercício de 2023, a Lei Orçamentária 
poderá contemplar o atendimento de outras metas desde que façam parte do Plano 
Plurianual correspondente ao período de 2022 a 2025 e Lei de Diretrizes 
Orçamentárias de 2023. 

Art. 7º - A Lei Orçamentária não consignará recursos para início de novos projetos se não 
estiverem adequadamente atendidos os em andamento e contempladas as 
despesas de conservação do patrimônio público. 

Parágrafo Único - Entende-se por adequadamente os projetos cuja realização física esteja 
conforme o cronograma físico-financeiro pactuado em vigência. 

Art. 8º - Para fins do disposto no artigo 16, § 3°, da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio 
de 2000, consideram-se irrelevantes as despesas realizadas anualmente até 0,20% 
(zero vírgula vinte por cento) da receita corrente líquida. 

Art. 9º - Em atendimento ao disposto no artigo 4°, inciso 1, alínea "e", da Lei Complementar 
nº 101 de 04 de maio de 2000, os custos dos programas finalísticos pelo orçamento 
municipal deverão ser apurados mensalmente mediante liquidação da despesa. 

§ 1° - As despesas serão apropriadas de acordo com a efetiva destinação dos g 
baseados em critério de rateio de custos dos programas. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Lei nº 7.119, de 15 de junho de 2022. 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

estabelecido no artigo 29-A da Constituição Federal de 1988, introduzido pela 
Emenda Constitucional nº 25 de 14 de fevereiro de 2.000. 

Art. 12 - A Lei Orçamentária conterá reserva de contingência, equivalente até 1% (um por 
cento) da receita corrente líquida, prevista na proposta orçamentária, exceto a 
reserva de contingência do RPPS - Regime Próprio de Previdência, destinada a: 

1 - cobertura de créditos adicionais; e 

li - atender passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos. 

Art. 13 - Na forma do artigo 13 da Lei Complementar 101 /2000, até 30 (trinta) dias após a 
publicação da Lei Orçamentária, o Executivo estabelecerá metas bimestrais para a 
realização das receitas estimadas, inclusive as receitas próprias dos órgãos da 
Administração Indireta. 

§ 1 º - Após o encerramento de cada bimestre, na hipótese de ser constatada, frustração 
na arrecadação de receitas que possam comprometer a obtenção do resultado 
primário fixado no Anexo de Metas Fiscais, por atos a serem adotados nos trinta 
dias subsequentes, o Executivo e o Legislativo determinarão a limitação de 
empenho e movimentação financeira, em montante necessário à preservação do 
resultado estabelecido.· 

§ 2º - Ao determinarem a limitação de empenho e movimentação financeira, os Chefes 
dos Poderes Executivo e Legislativo adotarão critérios que produzam o menor 
impacto possível nas ações de caráter social, particularmente a educação, saúde e 
assistência social. 

§ 3º - Não se admitirá a limitação de empenho e movimentação financeira nas despesas 
vinculadas, caso a frustração na arrecadação não esteja ocorrendo nas respectivas 
receitas. 

§ 4º - Não será objeto de limitação de empenho e movimentação financeira, as despesas 
que constituam obrigações legais do Município, inclusive as destinadas ao 
pagamento do serviço da dívida e precatórios judiciais. 

§ 5º - A limitação de empenho e movimentação financeira também será adotada na 
hipótese de ser necessária à redução de eventual excesso da dívida consolidada 
em relação à meta fixada no Anexo de Metas Fiscais, obedecendo-se que dispõe o 
art. 31, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. 

Art. 14 - A limitação de empenho e movimentação financeira de que trata o artigo anterior 
poderá ser suspensa, no todo ou em parte, caso a situação de frustração de 
receitas se reverta nos bimestres seguintes. 

Art. 15 - Fica o Poder Executivo autorizado a custear despesas de responsabilidade de 
outras esferas de Governo, desde que firmados os respectivos convênios, termo de 
acordo, ajuste ou congênere e haja recursos orçamentários disponíveis. 

Art. 16 - O Projeto de Lei Orçamentária será elaborado de forma consolidada, em 
conformidade com as diretrizes fixadas nesta Lei, com o art. 165, §§ 5°, 6°, 7° e 8°, 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Lei nº 7.119, de 15 de junho de 2022. 

§ 1º -

da Constituição Federal, com a Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, 
assim como à Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, Portaria 
lnterministerial nº 163, de 4 de maio de 2001, da Secretaria do Tesouro Nacional e 
atualizações posteriores. 

A Lei Orçamentária Anual compreenderá: 

1 - o orçamento fiscal; e 

li - o orçamento da seguridade social. 

§ 2º - Os orçamentos fiscal e da seguridade social, nos termos da Lei Federal 4320/64 e 
das Portarias do Ministério da Fazenda, discriminarão a despesa por unidade 
orçamentária, detalhada por categoria econômica, grupos de despesa, e 
modalidade de aplicação, conforme a Portaria lnterministerial nº 163, de 2001 e 
suas alterações, do Ministério da Fazenda e do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão. 

Art. 17 - A mesa da Câmara Municipal elaborará sua proposta orçamentária para o exercício 
de 2023 e a remeterá ao Executivo até 30 (trinta) dias antes do prazo previsto para 
remessa do Projeto de Lei Orçamentária para aquele Poder. 

Parágrafo Único - O Poder Executivo colocará à disposição do Poder Legislativo, no mínimo 
30 dias antes do prazo determinado no "caput" deste artigo, os estudos e 
estimativas das receitas para o exercício subsequente, inclusive da corrente líquida 
e as respectivas memórias de cálculo, na forma prevista no art. 12, § 3° da Lei de 
Responsabilidade Fiscal. 

CAPÍTULO V 
DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS A DESPESAS COM PESSOAL 

Art. 18 - O aumento da despesa com pessoal, em decorrência de qualquer das medidas 
relacionadas no art. 169, § 1° da Constituição Federal, poderá ser realizado 
mediante lei específica, desde que obedecidos os limites previstos nos art. 20, 22, § 
único, e 71, todos da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e cumpridas 
as exigências previstas nos art. 16 e 17 do referido diploma legal, ficando 
autorizado o aumento da despesa com pessoal para: 

§ 1º -

1 - concessão de qualquer vantagem ou aumento de remuneração, a criação de 
cargos, empregos e funções ou alteração de estruturas de carreiras; e 

li - admissão de pessoal ou contratação a qualquer título. 

Os aumentos de que trata este artigo somente poderão ocorrer se houver: 

1 - prévia dotação orçamentária suficiente para atender às projeções de despesa de 
pessoal e aos acréscimos dela decorrentes; 

li - lei específica para as hipóteses previstas no inciso 1, do "caput"; e 

Ili - observância da legislação vigente no caso do inciso li, do "caput". 
Av. Rui Barbosa, 926 PABX (1S) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP PROT-CMA 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Lei nº 7 .119, de 15 de junho de 2022. 

§ 2º - No caso do Poder Legislativo, deverão ser obedecidos, adicionalmente, os limites 
fixados nos art. 29 e 29-A da Constituição Federal. 

Art. 19 - Na hipótese de ser atingido o limite prudencial de que trata o art. 22 da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a manutenção de horas extras 
somente poderá ocorrer nos casos de calamidade pública, na execução de 
programas emergenciais de saúde pública ou em situações de extrema gravidade, 
devidamente reconhecida por decreto do Chefe do Executivo. 

CAPÍTULO VI 
DAS SUBVENÇÕES A ENTIDADES 

Art. 20 - Sem prejuízo das disposições previstas em leis específicas, a concessão de 
subvenção social só poderá ser feita se a instituição interessada satisfizer, entre 
outras, as seguintes condições: 

1 - ter sido fundada em ano anterior e organizada até o ano de elaboração da Lei de 
Orçamento; 

li - não constituir patrimônio do indivíduo; 

Ili - dispor de patrimônio ou renda regular; 

IV - não dispor de recursos próprios suficientes à manutenção ou ampliação de 
seus serviços; 

V - comprovar seu regular funcionamento e a regularidade de mandato de sua 
Diretoria; 

VI - ter sido considerada em condições de funcionamento satisfatório pelos órgãos 
competentes de fiscalização; 

VII - ter prestado contas da aplicação de subvenção ou auxílio anteriormente 
recebido sem vícios insanáveis. 

Parágrafo Único - O Poder Executivo deverá exigir as prestações de contas das entidades 
beneficiadas nos moldes das instruções do Tribunal de Contas do Estado, em 
especial a instrução nº 01/2020 e suas alterações, que deverão ser encaminhadas 
até o dia 31 de janeiro do exercício subsequente. 

CAPÍTULO VII 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

Art. 21 - Todo Projeto de Lei enviado pelo Executivo versando sobre concessão de anistia, 
remissão, subsídio, crédito presumido, concessão de isenção em caráter não geral, 
alteração de alíquota ou modificação de base de cálculo que implique redução 
discriminada de tributos ou contribuições, e outros benefícios que correspondam a 
tratamento diferenciado, além de atender ao disposto no art. 14 da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio 2000, deve ser instruído com demonstrativo de 
que não prejudicará o cumprimento de obrigações constitucionais, legais e judiciais 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Lei nº 7.119, de 15 de junho de 2022. 

a cargo do Município, que não afetará as metas de resultado nominal e primário, 
bem como as ações de caráter social, especialmente a educação, saúde e 
assistência social. 

Art. 22 - O Poder Executivo poderá encaminhar à Câmara Municipal Projetos de Lei 
dispondo sobre alterações na legislação tributária, especialmente sobre: 

1 - revisão e atualização do Código Tributário Municipal, de forma a corrigir 
distorções; 

li - revogações das isenções tributárias que contrariem o interesse público e a 
justiça fiscal; 

Ili - revisão das taxas, objetivando sua adequação aos custos efetivos dos serviços 
prestados e ao exercício do poder de polícia do município; 

IV - atualização da Planta Genérica de Valores ajustando-a aos movimentos de 
valorização do mercado imobiliário; e 

V - aperfeiçoamento do sistema de fiscalização, cobrança, execução fiscal e 
arrecadação de tributos. 

Art. 23 - No exercício de 2023, fica o Poder Executivo autorizado a proceder o 
remanejamento, transposição, permuta ou transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra, desde que dentro do mesmo órgão, nos 
termos do Inciso VI do art. 167 da Constituição Federal. 

Art. 24 - Se o Projeto da Lei Orçamentária não for aprovado até o último dia do exercício de 
2022, fica autorizada a realização das despesas constitucionais de caráter 
continuado até o limite mensal de um doze avos de cada programa da proposta 
original remetida ao Legislativo, enquanto o projeto não for aprovado. 

Parágrafo Único - Considerar-se-á antecipação de crédito à 
utilização dos recursos autorizada neste artigo. 

Art. 25 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica -

Prefeitura Municipal Assis, em 15 de junhoAe 

rio Municipal de~ 
Publicada no Departamento 

CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

2023 

Page 1of1 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Page 1 of 7 

PRIORIDADES E INDICADORES POR PROGRAMAS (LDO INICIAL 2023) 
2023 

Indicador 
RESERVA PARLAMENTAR 

AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS 

AMORTIZAÇÃO DE PARCELAMENTOS 

COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL 

PASEP 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Indicador 
CAPACITACAO DE FUNCIONARIOS 

OBRAS E/OU REFORMAS 

ACOES REALIZADAS 

REVISAO SALARIAL 

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIACOES ADMINISTRATIVAS 100 

PERCEIACOES ADMINISTRATIVAS 100 

PERCEIACOES ADMINISTRATIVAS 100 

PERCEIACOES ADMINISTRATIVAS 100 

PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIACOES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 90 

PERCEIAÇÕES ADMINISTRA TIVAS 100 

PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

lndice Futuro 
100 

100 

100 

10Q 

100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

100 

100 

100 

100 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Page 2 of 7 

PRIORIDADES E INDICADORES POR PROGRAMAS (LDO INICIAL 2023) 
2023 

Indicador 
EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

PAVIMENTACAO ASFAL TICA 

RECAPEAMENTO ASFAL TICO 

CONSTRUCAO DE GALERIAS 

ACOES REALIZADAS 

PLANO DIRETOR 

AREA CONSTRUIDA 

PROJETOS DESENVOLVIDOS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Unidade de Medida lndice Recente 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 1 

PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
5 AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
% AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
% AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIACOES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

lndice Futuro 
1 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Page 3 of 7 

PRIORIDADES E INDICADORES POR PROGRAMAS (LDO INICIAL 2023) 
2023 

Indicador 
ACOES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

OBRAS REALIZADAS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

PLACAS DE SINALIZACAO 

SINALIZACAO DE TRANSITO 

ACOES REALIZADAS 

PROJETOS ATENDIDOS 

Unidade de Medida 
PERNCIACOES REALIZADAS 

lndice Recente lndice Futuro 
100 100 

PERCEIACOES REALIZADAS 100 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIACOES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
UNIDACAQUISICAO DE EQUIPAME 1 

PERCEIACOES REALIZADAS 90 

PERNCIACOES REALIZADAS 100 

PERCEIACOES REALIZADAS 100 

PERCEIACOES REALIZADAS 100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
1 

95 

100 

100 

100 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Page 4 of 7 

PRIORIDADES E INDICADORES POR PROGRAMAS (LDO INICIAL 2023) 
2023 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

ACOES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEI RECAPEAMENTO ASFAL Tii 100 

Unidade de Medida 
PERCEIACOES REALIZADAS 

lndice Recente 
100 

Unidade de Medida lndice Recente 
und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
und AQUISICAO DE EQUIPAME 4 

PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
3 

100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Page 5 of 7 

PRIORIDADES E INDICADORES POR PROGRAMAS (LDO INICIAL 2023) 
2023 

Indicador 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Page 6 of 7 

PRIORIDADES E INDICADORES POR PROGRAMAS (LDO INICIAL 2023) 
2023 

Indicador 
EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

OBRAS E/OU REFORMAS 

ACOES REALIZADAS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

Indicador 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Indicador 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Unidade de Medida lndice Recente 
und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 1 

und 

und 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS 

100 

100 

lndice Futuro 
1 

100 

100 

Unidade de Medida lndice Recente lndice Futuro 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 100 

PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 100 

Unidade de Medida lndice Recente lndice Futuro 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 100 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Page7 of7 

PRIORIDADES E INDICADORES POR PROGRAMAS (LDO INICIAL 2023) 
2023 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

EQUIP. REDES. LINKS E SOFTWARES 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Indicador 
ACOES REALIADAS 

Indicador 
ACOES REALIZADAS 

Indicador 
AÇÕES REALIZADAS 

Unidade de Medida lndice Recente 
und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

und 

und 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS 

100 

100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
und AÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
PERCEIAÇÕES ADMINISTRATIVAS 100 

Unidade de Medida lndice Recente 
UNIDACAÇÕES ADMINISTRATIVAS 

lndice Futuro 
100 

100 

100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
100 

lndice Futuro 
1 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Metas 

Ações 

Indicadores 
PASEP 

RESERVA PARLAMENTAR 

AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS 

AMORTIZAÇÃO DE PARCELAMENTOS 

COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

PERCENTUAL ACOES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

PERCENTUAL ACOES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

PERCENTUAL ACOES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

PERCENTUAL ACOES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021301 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
0021 CONTRIBUICAO AO P.A.S.E.P. 

28 Encargos Especiais 
846 Outros Encargos Especiais 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021301 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
0239 FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON. FEDERAL MACRO-DRENAGEM 

28 Encargos Especiais 

843 Serviço da Dívida Interna 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

100 

100 

100 

100 

Page 1 of 155 

lndice Futuro 

Meta 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

Valor 

4.200.000,00 

1.000.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021301 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRJAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

0239 FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON. FEDERAL MACRO-DRENAGEM 
28 Encargos Especiais 

843 Serviço da Dívida Interna 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021301 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
0240 FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON.FEDERAL FINISA CONTR.0502859-14 

28 Encargos Especiais 
843 Serviço da Dívida Interna 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021301 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 

0240 FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON.FEDERAL FINISA CONTR.0502859-14 
28 Encargos Especiais 

843 Serviço da Dívida Interna 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021301 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 

0996 COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 

28 Encargos Especiais 
846 Outros Encargos Especiais 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 2of155 

100 800.000,00 

100 1.500.000,00 

100 2.000.000,00 

100 19.191.320,78 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021301 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
0998 PARCELAMENTO DE DIVIDA COM O INST.PREV.SERV.MUNIC.DE ASSIS-ASSISPREV 

28 Encargos Especiais 
843 Serviço da Dívida Interna 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 

2712 RESERVA PARLAMENTAR 
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 
061401 ADMINISTRACAO GERAL 

0238 CONTRIBUICAO AO P.l.S. 
28 Encargos Especiais 

846 Outros Encargos Especiais 

0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 
061402 CENTRO DE PESQUISA EM CIENCIAS 

0238 CONTRIBUICAO AO P.l.S. 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

28 Encargos Especiais 
846 Outros Encargos Especiais 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 3of155 

100 7.000.000,00 

100 1.650.000,00 

100 56.000,00 

100 5.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

061403 CENTRO DE PESQUISA EM INFORMATICA 
0238 CONTRIBUICAO AO P.l.S. 

28 Encargos Especiais 
846 Outros Encargos Especiais 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

061405 INSTITUTO MUNIC.ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
0238 CONTRIBUICAO AO P.l.S. 

28 Encargos Especiais 
846 Outros Encargos Especiais 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 4of155 

100 7.000,00 

100 300.000,00 

Total Geral do Programa: 37. 709.320, 78 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRlAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 5of155 

AÇÕES REALIZADAS PERCENTUAL ACOES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0001 GAMARA MUNICIPAL DE ASSIS 

010100 GAMARA MUNICIPAL 
2023 CORPO LEGISLATIVO 

01 Legislativa 
031 Ação Legislativa 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Meta 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

1.476.000,00 

1.476.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRJAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 6of155 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

/ndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 
061401 ADMINISTRACAO GERAL 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
04 Administração 

122 Administração Geral 
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

061401 ADMINISTRACAO GERAL 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Meta 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

6.700.000,00 

1.700.000,00 

8.400.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Ações 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

REVISAO SALARIAL 

OBRAS E/OU REFORMAS 

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

CAPACITACAO DE FUNCIONARIOS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGnJpo FonCódigo Categoria 

0001 GAMARA MUNICIPAL DE ASSIS 
010100 GAMARA MUNICIPAL 

1001 AQUISICAO DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 GAMARA MUNICIPAL DE ASSIS 
010100 GAMARA MUNICIPAL 

1005 AQUISICAO DE MOVEIS DIVERSOS 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

lndice Recente 

100 

100 

100 

100 

90 

Page 7of155 

lndice Futuro 

Meta 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

Valor 

120.225,00 

70.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0001 GAMARA MUNICIPAL DE ASSIS 
010100 GAMARA MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

1729 EQUIPAMENTOS DE SOM PARA TV GAMARA 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0001 GAMARA MUNICIPAL DE ASSIS 

010100 GAMARA MUNICIPAL 
2074 REFORMA E AMPL PRÉDIO DA GAMARA 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

00 Recursos Ordinarios 

0001 GAMARA MUNICIPAL DE ASSIS 
010100 GAMARA MUNICIPAL 

2076 SECRETARIA DA GAMARA 
04 Administração 

122 Administração Geral 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

01 TESOURO 

0001 GAMARA MUNICIPAL DE ASSIS 

010100 GAMARA MUNICIPAL 
2076 SECRETARIA DA GAMARA 

04 Administração 
122 Administração Geral 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 8of155 

25 1.149.500,00 

100 400.750,00 

100 8.497.940,00 

100 10.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0001 GAMARA MUNICIPAL DE ASSIS 
010100 GAMARA MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0001 GAMARA MUNICIPAL DE ASSIS 
010100 GAMARA MUNICIPAL 

2620 CONTRA TOS DIVERSOS 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

3 DESPESAS CORRENTES 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020201 GABINETE 

2231 CONTRIBUIÇÃO - ORQUIDOFILOS DE ASSIS 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020201 GABINETE 

2251 COMBUSTIVEIS 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 9of155 

100 125.950,00 

100 1.394.050,00 

100 24.207,99 

100 52.500,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020201 GABINETE 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2620 CONTRATOS DIVERSOS 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020201 GABINETE 
2675 SUBVENÇÃO A ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E DEFICIENTES VISUAIS DE ASSIS E REGIÃO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020701 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
04 Administração 

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020701 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
04 Administração 

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page10of155 

100 100.000,00 

100 63.200,00 

100 1.520.000,00 

100 1.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020701 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

04 Administração 
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020701 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
2416 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

04 Administração 
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020701 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
2620 CONTRATOS DIVERSOS 

04 Administração 

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020701 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
2622 Contratos de Aluguéis 

04 Administração 

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 11 of 155 

100 15.800,00 

100 10.000,00 

100 300.000,00 

100 95.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
2062 APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OLIVEIRA" 

23 Comércio e Serviços 
691 Promoção Comercial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

2062 APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OLIVEIRA" 
23 Comércio e Serviços 

691 Promoção Comercial 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

23 Comércio e Serviços 
691 Promoção Comercial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
2251 COMBUSTIVEIS 

23 Comércio e Serviços 
691 Promoção Comercial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 12 of155 

100 200.000,00 

100 1.000,00 

100 15.750,00 

100 2.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

23 Comércio e Serviços 
691 Promoção Comercial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
2416 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

23 Comércio e Serviços 
691 Promoção Comercial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

2622 Contratos de Aluguéis 
23 Comércio e Serviços 

691 Promoção Comercial 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

2727 DESENVOLVIMENTO TURISTICO 
23 Comércio e Serviços 

691 Promoção Comercial 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 13of155 

100 200.000,00 

100 10.000,00 

100 100.000,00 

100 100.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020901 FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020901 FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020901 FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 

2191 PROGRAMAALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020901 FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 

2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 14of155 

100 1.522.500,00 

100 1.000,00 

100 246.000,00 

100 65.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020901 FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
2416 LICENCAA PREMIO INDENIZADA 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020901 FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 

2622 Contratos de Aluguéis 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020901 FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 

2699 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - MUNICIPAL 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020901 FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 

2715 DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE ECONOMIA SOLIDARIA 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 15of155 

100 50.000,00 

100 52.500,00 

100 500.000,00 

100 30.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
2027 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

10 Saúde 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 

2251 COMBUSTIVEIS 

10 Saúde 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 

2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
10 Saúde 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 

2416 LICENCAA PREMIO INDENIZADA 
10 Saúde 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 16of155 

100 100,00 

100 114.450,00 

100 68.670,00 

100 343.350,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRlZES ORÇAMENTÁRlAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 
2427 SUBVENÇÃO A ENTIDADES QUE TRABALHAM COM CADEIRANTES 

10 Saúde 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 

2490 MANUTENCAO DE VEICULOS 
10 Saúde 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 

2620 CONTRA TOS DIVERSOS 
10 Saúde 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

27 Desporto e Lazer 
813 Lazer 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 17of155 

100 28.612,50 

100 57.339,45 

100 207.647,55 

100 20.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021401 GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
2049 OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

13 Cultura 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021401 GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
2049 OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

13 Cultura 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021401 GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 

2205 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAL-PAS 
13 Cultura 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021401 GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 

2416 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
13 Cultura 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 18of155 

100 1.365.000,00 

100 1.000,00 

100 90.000,00 

100 10.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021403 GERENCIA DE EVENTOS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2041 FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO DA CIDADE 
13 Cultura 

392 Difusão Cultural 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 19of155 

680.000,00 

Total Geral do Programa: 20.032.042,49 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

RECAPEAMENTO ASFALTICO 

PAVIMENTACAO ASFALTICA 

CONSTRUCAO DE GALERIAS 

PLANO DIRETOR 

AREA CONSTRUIDA 

PROJETOS DESENVOLVIDOS 

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020502 DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 

2588 CASCALHAMENTO E CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

1004 AQUISICAO DE VEICULOS 
15 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

lndice Recente 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

Page 20 of 155 

lndice Futuro 

Meta 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

Valor 

200.000,00 

250.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
1017 CONSTRUCAO DE ANEL VIARIO 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
1045 IMPLANTACAO DO PARQUE ECOLOGICO ASSIS IV -AGUA DA PORCA 

15 Urbanismo 
452 Serviços Urbanos 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
1340 DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
1474 GUIAS E SARJETAS E SARJETOES 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 21 of 155 

30 4.500.000,00 

30,24 433.558,08 

100 1.100.000,00 

100 84.800,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
1622 URBANIZAÇÃO DA LINHA FERREA 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
1646 EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA NOS COA 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
1731 CICLOVIAS 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 22 of 155 

39,96 1.500.000,00 

37,31 4.310.539,84 

50 500.000,00 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 1 3.000.000,00 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
2105 RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
2105 RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
2105 RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
2482 GALERIAS E DRENAGENS 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
2482 GALERIAS E DRENAGENS 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 23 of 155 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

100 122.900,00 

60,3 967.557,09 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
2551 REATIVACAO DOS ANTIGOS BARRACOES ABANDONADOS AS MARGENS DA LINHA FERRA PARA IMPLAI 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
2690 READEQUAÇÕES, CONSERTOS E MANUTENÇÕES NAS ACADEMIAS AO AR LIVRE IMPLANTADAS NO MU 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Total Geral do Programa: 

Page 24 of 155 

100 400.000,00 

100 10.000,00 

19.379.355,01 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 25 of 155 

ACOES REALIZADAS 5 AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Jndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020509 CEMITERIO 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
15 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 
01 TESOURO 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020509 CEMITERIO 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
15 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 

Od Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Meta 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

660.000,00 

1.000,00 

661.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 26of155 

ACOES REALIZADAS % AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020508 TERMINAL RODOVIARIO 

2081 TERMINAL RODOVIÁRIO 
26 Transporte 

782 Transporte Rodoviário 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020508 TERMINAL RODOVIARIO 
2081 TERMINAL RODOVIÁRIO 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Meta 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

830.000,00 

1.000,00 

831.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 27 of 155 

AÇÕES REALIZADAS % AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

índice Recente 

100 

índice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 
2481 PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 
2481 PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 
2622 Contratos de Aluguéis 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Meta 

100 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

212.000,00 

1.000,00 

120.000,00 

333.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
AÇÕES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

1651 CONSTRUÇÃO PREDIO COZINHA PILOTO 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

2058 COZINHA PILOTO 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

2058 COZINHA PILOTO 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 28 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

Valor 

2.000.000,00 

3.440.000,00 

315.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
2058 COZINHA PILOTO 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
2289 PNAE - EJA - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS - MERENDA ESCOLAR 

12 Educação 
306 Alimentação e Nutrição 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
2290 PNAE - CRECHE - MERENDA ESCOLAR 

12 Educação 
306 Alimentação e Nutrição 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
2291 PNAE - PRE-ESCOLA - MERENDA ESCOLAR 

12 Educação 
306 Alimentação e Nutrição 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 29 of 155 

100 5.000,00 

100 56.555,55 

100 563.768,20 

100 382.119,82 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
2292 PNAE - FUNDAMENTAL- MERENDA ESCOLAR 

12 Educação 
306 Alimentação e Nutrição 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

2405 PNAE - ENSINO MEDIO - MERENDA ESCOLAR 
12 Educação 

306 Alimentação e Nutrição 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

2443 PNAE - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE 
12 Educação 

306 Alimentação e Nutrição 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

2507 GENEROS PARA ALIMENTACAO - REC.ESTADUAL- ENSINO FUNDAMENTAL 
12 Educação 

306 Alimentação e Nutrição 
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 30of155 

100 1.151.309,39 

100 302.480,05 

100 28.640,99 

100 2.196.946,62 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
2508 GENEROS PARA ALIMENTACAO-RECURSOS ESTADUAL- ENSINO MEDIO 

12 Educação 
306 Alimentação e Nutrição 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
2509 GENEROS PARA ALIMENTACAO - RECURSO - ESTADUAL - EJA 

12 Educação 
306 Alimentação e Nutrição 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
2692 PNAE-AGRICUL TURA FAMILIAR 

12 Educação 
306 Alimentação e Nutrição 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 31 of 155 

100 942.958,41 

100 134.996,08 

100 1.064.946,00 

Total Geral do Programa: 12.584. 721, 11 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 32of155 

ACOES REALIZADAS PERCENTUAL ACOES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020201 GABINETE 

2106 CONS.INTERM.V.PARANAPANEMA-CIVAP 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020201 GABINETE 
2106 CONS.INTERM.V.PARANAPANEMA-CIVAP 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

2248 AGIA - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE ASSIS 
04 Administração 

123 Administração Financeira 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Meta 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

153.553,30 

1.739,28 

167.034,31 

322.326,89 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
AÇÕES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

1635 REFORMA / ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
1635 REFORMA / ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

1723 CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO BAIRRO NOSSA SENHORA DE FATIMA 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

lndíce Recente 

100 

Page 33 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

Valor 

450.000,00 

450.000,00 

40 2.000.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
1726 CONSTRUÇÃO DE EMEIF NO BAIRRO N. SR. DE FATIMA 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

12 Educação 

365 Educação Infantil 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 34 of 155 

50 3.000.000,00 

100 1.454.250,00 

100 726.757,50 

100 400.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

12 Educação 

365 Educação Infantil 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

12 Educação 

365 Educação Infantil 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2416 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 35 of 155 

100 100.000,00 

100 600.000,00 

100 100.000,00 

100 50.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2416 LICENCAA PREMIO INDENIZADA 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2491 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2491 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2491 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 36 of 155 

100 50.000,00 

100 7 .455.000,00 

100 430.000,00 

100 1.200.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2491 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2492 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

2492 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2492 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 37 of 155 

100 50.000,00 

100 3.834.075,00 

100 430.000,00 

100 400.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2492 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

12 Educação 

365 Educação Infantil 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2493 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 

12 Educação 

365 Educação Infantil 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2493 EDUCACAO INFANTIL- PRE-ESCOLA 

12 Educação 

365 Educação Infantil 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2493 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 

12 Educação 

365 Educação Infantil 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 38 of 155 

100 10.000,00 

100 1.190.280,00 

100 10.000,00 

100 300.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2493 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2620 CONTRATOS DIVERSOS 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

2620 CONTRATOS DIVERSOS 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2620 CONTRATOS DIVERSOS 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 39 of 155 

100 10.000,00 

100 1.000.000,00 

100 200.000,00 

100 1.000.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2620 CONTRATOS DIVERSOS 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
1635 REFORMA/ ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
1635 REFORMA J ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 40 of 155 

100 200.000,00 

100 500.000,00 

100 500.000,00 

100 2.467.500,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020607 FUNDEB-FOO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
2416 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020607 FUNDEB-FOO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
2495 NUCLEO PEDAGOGICO ATPS.- FORM. CONTINUADA 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 41 of 155 

100 500.000,00 

100 500.000,00 

100 100.000,00 

100 100.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
2500 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

2500 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

2506 CAPACITACAO PROFISSIONAL- DOCENTES E GESTORES DA EDUCACAO 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

2620 CONTRATOS DIVERSOS 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 42of155 

100 137.800,00 

100 137.800,00 

100 500.000,00 

100 2.000.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
2689 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB EXERCICIOS ANTERIORES 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

2720 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

2721 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

2722 EDUCAÇÃO INFANTIL- CRECHE- FUNDEB 70% 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 43of155 

100 100,00 

100 26.460.000,00 

100 4.200.000,00 

100 12.600.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
2723 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - FUNDEB 30% 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
2724 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 70% 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
2725 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 30% 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 44 of 155 

100 1.407.000,00 

100 9.660.000,00 

100 500.000,00 

Total Geral do Programa: 89.370.562,50 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

OBRAS REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERNCETUAL ACOES REALIZADAS 

PERCENTUAL ACOES REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021402 GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
2662 BIBLIOTECA 

13 Cultura 
392 Difusão Cultural 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021402 GERENCIA DE ARTE E CULTURA 

2662 BIBLIOTECA 
13 Cultura 

392 Difusão Cultural 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021402 GERENCIA DE ARTE E CULTURA 

2664 MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO 

13 Cultura 
392 Difusão Cultural 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

100 

Page 45of155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

100 

Valor 

178.500,00 

1.000,00 

126.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021402 GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
2665 ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR 

13 Cultura 
392 Difusão Cultural 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 46 of 155 

100 945.000,00 

----------------------------------------------------------------------------· 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021402 GERENCIA DE ARTE E CULTURA 

2665 ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR 

13 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Cultura 
392 

021402 GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
2666 TEATRO 

13 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Cultura 
392 

021402 GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
2666 TEATRO 

13 Cultura 

Difusão Cultural 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Difusão Cultural 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

392 Difusão Cultural 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

100 30.000,00 

100 352.800,00 

100 1.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021403 GERENCIA DE EVENTOS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2704 EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS 

13 Cultura 
392 Difusão Cultural 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 47of155 

100 400.000,00 

Total Geral do Programa: 2.034.300,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 48of155 

ACOES REALIZADAS PERCENTUAL ACOES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Atív. Função SubFunção FonGrupo FonCódígo Categoria 

0001 CAMARA MUNICIPAL DE ASSIS 
010100 CAMARA MUNICIPAL 

2034 ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
09 Previdência Social 

272 Previdência do Regime Estatutário 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
2034 ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

10 Saúde 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

3 DESPESAS CORRENTES 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0009 INSTITUTO DE PREV.SERV.PUBL.M.DE ASSIS-A 
031301 PREVIDENCIA SOCIAL 

2034 ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
09 Previdência Social 

272 Previdência do Regime Estatutário 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Meta 

100 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

1.000,00 

686.700,00 

100.000,00 

787.700,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020502 DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

20 Agricultura 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020502 DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

20 Agricultura 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020502 DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 
2482 GALERIAS E DRENAGENS 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

índice Recente 

100 

100 

Page 49 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

100 

Valor 

375.165,00 

1.000,00 

5.000,00 

Total Geral do Programa: 381.165,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 50 of 155 

AÇÕES REALIZADAS und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

2033 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12 Educação 

366 Educação de Jovens e Adultos 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Meta 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

2.000,00 

2.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020510 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 
2045 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

15 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 

lndice Recente 

100 

03 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULA 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 51 of 155 

lndice Futuro 

100 

Valor Meta 

100 7.350.000,00 

Total Geral do Programa: 7.350.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
AÇÕES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRlAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

2068 EDUCACAO ESPECIAL 

12 Educação 
367 Educação Especial 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

12 Educação 
367 Educação Especial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

2726 EDUCAÇÃO ESPECIAL - EQUOTERAPIA 

12 Educação 
367 Educação Especial 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 52of155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

Valor 

47.700,00 

100,00 

630.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020607 FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
2726 EDUCAÇÃO ESPECIAL - EQUOTERAPIA 

12 Educação 

367 Educação Especial 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 53 of 155 

50 300.000,00 

Total Geral do Programa: 977.800,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Ações 

Indicadores 
SINALIZACAO DE TRANSITO 

ACOES REALIZADAS 

PROJETOS ATENDIDOS 

PLACAS DE SINALIZACAO 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERNCETUAL ACOES REALIZADAS 

PERCENTUAL ACOES REALIZADAS 

PERCENTUAL ACOES REALIZADAS 

PERCENTUAL ACOES REALIZADAS 

UNIDADE AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020308 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020308 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

lndice Recente 

100 

100 

100 

90 

Page 54 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

100 

95 

Valor 

1.244.250,00 

1.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020308 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
2191 PROGRAMAALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020308 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
2416 LICENCAA PREMIO INDENIZADA 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020308 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
2484 DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020308 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
2484 DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 55 of 155 

100 111.000,00 

100 20.000,00 

100 500.000,00 

10.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020308 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
2527 IMPLANTACAO DE SINALIZACAO TOPONIMICA EM RUAS E AVENIDAS 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 56 of 155 

95 20.000,00 

Total Geral do Programa: 1.906.250,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL RECAPEAMENTO ASFAL TICO 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
2421 ASSOCIACAO BENEFICENTE DE ASSIS 

12 Educação 
367 Educação Especial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
2700 APAE-ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ASSIS 

12 Educação 

367 Educação Especial 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
2702 NOSSO LAR 

12 Educação 

367 Educação Especial 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 57 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

Valor 

458.650,00 

245.993,21 

443.575,37 

Total Geral do Programa: 1.148.218,58 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL ACOES REALIZADAS 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020201 GABINETE 

2043 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020201 GABINETE 

2043 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020201 GABINETE 

2433 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
08 Assistência Social 

241 Assistência ao Idoso 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 58 of 155 

lndíce Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

Valor 

350.800,00 

1.000,00 

8.480,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020201 GABINETE 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2697 CASA DOS CONSELHOS (Manutenção dos Conselhos) 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020201 GABINETE 

2697 CASA DOS CONSELHOS (Manutenção dos Conselhos) 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020901 FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 

2728 PROGRAMA MUNICIPAL DE BENEFICIOS EVENTUAIS 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

08 Assistência Social 
241 Assistência ao Idoso 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 59 of 155 

100 5.000,00 

100 1.000,00 

100 200.000,00 

100 5.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
2661 CCI - Centro de Convivencia do Idoso 

08 Assistência Social 
241 Assistência ao Idoso 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
2661 CCI - Centro de Convivencia do Idoso 

08 Assistência Social 
241 Assistência ao Idoso 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 

2696 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020903 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

08 Assistência Social 
241 Assistência ao Idoso 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 60 of 155 

100 119.700,00 

100 1.000,00 

100 200.000,00 

100 10.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020903 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
2667 CENTRO DIA DO IDOSO 

08 Assistência Social 
241 Assistência ao Idoso 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020903 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
2667 CENTRO DIA DO IDOSO 

08 Assistência Social 
241 Assistência ao Idoso 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020903 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
2667 CENTRO DIA DO IDOSO 

08 Assistência Social 
241 Assistência ao Idoso 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020904 FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 61 of 155 

100 414.750,00 

100 1.000,00 

100 10.000,00 

100 37.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRJAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020904 FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
2513 CASA DE PASSAGEM 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 
3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020904 FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
2513 CASA DE PASSAGEM 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 62 of 155 

100 346.500,00 

100 1.000,00 

Total Geral do Programa: 1.712230,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 63 of 155 

AÇÕES REALIZADAS und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

2419 CASA DA MENINA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
12 Educação 

365 Educação Infantil 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020606 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

2420 CASA DA CRIANCA DOM ANTONIO JOSE DOS SANTOS 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Meta 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

2.699.689,14 

1.387.365,64 

4.087.054,78 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRlAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

und AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020605 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

1004 AQUISICAO DE VEICULOS 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020605 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

2293 PNATE - PROGR.NAC. APOIO AO TRANSP.ESCOLAR - FUNDAMENTAL 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020605 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

2295 PNATE - PROGR.NAC.APOIO TRANSP.ESCOLAR - ENSINO MEDIO 

12 Educação 
362 Ensino Médio 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Jndice Recente 

100 

4 

Page 64of155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

3 

100 

100 

3 

Valor 

1.100.000,00 

48.280,58 

10.582,05 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020605 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
2431 PNATE- PROGR. NAC. APOIO TRANSP. ESCOLAR - INFANTIL 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020605 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
2489 DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020605 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
2489 DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020605 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
2489 DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 65 of 155 

100 7.275,16 

100 2.430.000,00 

100 1.000,00 

100 1.508.908,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020605 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
2489 DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020605 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
2490 MANUTENCAO DE VEICULOS 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020605 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
2490 MANUTENCAO DE VEICULOS 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 66 of 155 

100 150.000,00 

100 400.000,00 

100 500.000,00 

Total Geral do Programa: 6.156.045, 79 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
AÇÕES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020501 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
2659 CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020501 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
2659 CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020901 FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
2510 CONSELHO MUNICIPAL DAASSISTENCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 67 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

Valor 

50.000,00 

50.000,00 

5.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020901 FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
2510 CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 68 of 155 

100 1.000,00 

Total Geral do Programa: 106.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
AÇÕES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
2419 CASA DA MENINA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
2710 COMUNIDADE KOLPING DE SANTA CECILIA 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
2711 ASSOSSIAÇÃO FILANTROPICAALVORADA 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 69 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

Valor 

51.019,47 

85.442,34 

13.991,77 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020903 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
2407 ASSOCIACÃO FILANTROPICA "NOSSO LAR" 

08 Assistência Social 
241 Assistência ao Idoso 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020903 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
2421 ASSOCIACAO BENEFICENTE DE ASSIS 

08 Assistência Social 
241 Assistência ao Idoso 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020903 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
2700 APAE-ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ASSIS 

08 Assistência Social 
241 Assistência ao Idoso 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020903 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
2706 NOSSO LAR - MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS 

08 Assistência Social 
241 Assistência ao Idoso 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 70 of 155 

100 68.034,88 

100 91.758,50 

100 201.419,73 

100 317.305,25 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020904 FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
2707 ASILO SÃO VICENTE DE PAULA 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020904 FUNDO M.A.SOCIAL-ALTA COMPLEXIDADE 
2708 ASS. ABRIGO A IDOSOS "REVERENDO GUILHERME RODRIGUES PEREIRA" 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020904 FUNDO M.A.SOCIAL -ALTA COMPLEXIDADE 
2709 LAR DOS VELHOS - SÃO VICENTE DE PAULA 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 71 of 155 

100 102.924,16 

100 62.149,08 

100 117.958,59 

Total Geral do Programa: 1.112.003,77 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
AÇÕES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 

2059 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
2059 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 

2059 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 72 of 155 

índice Futuro 

100 

Valor Meta 

100 1.434.058,50 

100 1.000,00 

100 360.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
2059 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
2059 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
2251 COMBUSTIVEIS 

08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 73 of 155 

100 300.000,00 

100 100.000,00 

100 32.000,00 

100 5.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020902 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
2622 Contratos de Aluguéis 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020904 FUNDO M.A.SOCIAL-ALTA COMPLEXIDADE 

2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 74of155 

100 30.000,00 

100 50.000,00 

100 19.000,00 

Total Geral do Programa: 2.331.058,50 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
AÇÕES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRlAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020903 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 

2251 COMBUSTIVEIS 
08 Assistência Social 

241 Assistência ao Idoso 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020903 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
2511 CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020903 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 

2511 CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

lndice Recente 

100 

Page 75of155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

Valor 

30.000,00 

354.900,00 

1.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020903 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
2511 CREAS- CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020903 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
2511 CREAS- CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020904 FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
2512 CASA DE ACOLHIMENTO 

08 Assistência Social 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020904 FUNDO M.A.SOCIAL -ALTA COMPLEXIDADE 
2512 CASA DE ACOLHIMENTO 

08 Assistência Social 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 76 of 155 

100 65.000,00 

100 21.000,00 

100 433.200,00 

100 1.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020904 FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
2512 CASA DE ACOLHIMENTO 

08 Assistência Social 
243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020904 FUNDO M.A.SOCIAL-ALTA COMPLEXIDADE 
2512 CASA DE ACOLHIMENTO 

08 Assistência Social 
243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020904 FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
2512 CASA DE ACOLHIMENTO 

08 Assistência Social 
243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 77 of 155 

100 28.200,00 

100 60.055,00 

100 10.000,00 

Total Geral do Programa: 1.004.355,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
AÇÕES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021202 DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 

2517 COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 
18 Gestão Ambiental 

512 Saneamento Básico Urbano 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021202 DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
2517 COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 

18 Gestão Ambiental 
512 Saneamento Básico Urbano 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021203 LIMPEZA URBANA 

2518 LIMPEZA PUBLICA 
18 Gestão Ambiental 

541 Preservação e Conservação Ambiental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 78 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

Valor 

2.523.600,00 

500.000,00 

1.764.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021203 LIMPEZA URBANA 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2518 LIMPEZA PUBLICA 
18 Gestão Ambiental 

541 Preservação e Conservação Ambiental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 79 of 155 

100 770.000,00 

Total Geral do Programa: 5.557.600,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 80 of 155 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Indíce Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódígo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020905 FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
2007 ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 

08 Assistência Social 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020905 FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
2017 CONSELHO TUTELAR 

08 Assistência Social 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020905 FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
2017 CONSELHO TUTELAR 

08 Assistência Social 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Meta 

100 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

6.100,00 

510.700,00 

1.000,00 

517.800,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRJAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 81 of 155 

ACOES REALIZADAS PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0001 GAMARA MUNICIPAL DE ASSIS 
010100 GAMARA MUNICIPAL 

2034 ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
09 Previdência Social 

271 Previdência Básica 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0009 INSTITUTO DE PREV.SERV.PUBL.M.DE ASSIS-A 

031301 PREVIDENCIA SOCIAL 
2034 ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

09 Previdência Social 
271 Previdência Básica 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Meta 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

1.000,00 

100.000,00 

101.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 82 of 155 

AÇÕES REALIZADAS und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021204 DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 

2519 PAISAGISMO 
15 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021204 DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 

2519 PAISAGISMO 
15 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Meta 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

1.287.635,00 

1.000,00 

1.288.635,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021501 GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 

2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021501 GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 

2490 MANUTENCAO DE VEICULOS 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021501 GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 

2653 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

/ndice Recente 

100 

Page 83of155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

Valor 

54.200,00 

100.100,00 

100 1.650.400,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021501 GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
2653 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021502 MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
1147 REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL ANTONIO VIANA SILVA - TONICÃO 

27 Desporto e Lazer 
812 Desporto Comunitário 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021502 MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
1595 REFORMA E ADEQUACAO DO GINASIO DE ESPORTES JAIRO FERREIRA DOS SANTOS 

27 Desporto e Lazer 
812 Desporto Comunitário 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021502 MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
2656 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS 

27 Desporto e Lazer 
812 Desporto Comunitário 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 84 of 155 

100 1.000,00 

100 500.000,00 

25 500.000,00 

100 300.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021502 MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
2656 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS 

27 Desporto e Lazer 
812 Desporto Comunitário 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021503 GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
2624 MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 

27 Desporto e Lazer 
811 Desporto de Rendimento 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021503 GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 

2652 LIGA ASSISENSE DE ESPORTES 
27 Desporto e Lazer 

813 Lazer 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 85 of 155 

100 1.000,00 

100 2 .300. 000' 00 

100 50.600,00 

Total Geral do Programa: 5.457.300,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
AÇÕES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

1733 IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA TECNICA SENAI 
23 Comércio e Serviços 

691 Promoção Comercial 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

1734 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO HORTIFRUTIGRANGEIRO 
23 Comércio e Serviços 

691 Promoção Comercial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

2194 APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGOCIOS 
23 Comércio e Serviços 

691 Promoção Comercial 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 86 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

25 

25 

100 

Valor 

125.000,00 

100.000,00 

493.500,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
2194 APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGOCIOS 

23 Comércio e Serviços 
691 Promoção Comercial 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 87 of 155 

100 1.000,00 

Total Geral do Programa: 719.500,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 88 of 155 

AÇÕES REALIZADAS PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021205 PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 

2232 COOP. DE CATADORES DE MAT. RECICL. DE ASSIS-COOCASSIS 
18 Gestão Ambiental 

541 Preservação e Conservação Ambiental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021205 PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 

2437 CIVAP - PROJETO ECO. VALEVERDE 
18 Gestão Ambiental 

541 Preservação e Conservação Ambiental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021205 PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 

2717 PROJETO CIVAP - FAUNA SILVESTRE 
18 Gestão Ambiental 

541 Preservação e Conservação Ambiental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Meta 

100 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

2.000.000,00 

12.106,97 

37.000,28 

2.049.107 ,25 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020402 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 

2472 DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020402 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
2472 DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020402 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
2473 DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

índice Recente 

100 

Page 89 of 155 

Indice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

Valor 

360.150,00 

1.000,00 

150.675,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020402 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
2473 DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020402 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
2474 DIVISÃO DE PATRIMONIO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020402 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
2474 DIVISÃO DE PATRIMONIO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020402 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
2620 CONTRA TOS DIVERSOS 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 90 of 155 

100 1.000,00 

100 404.775,00 

100 1.000,00 

100 20.000,00 

Total Geral do Programa: 938.600,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
AÇÕES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020403 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
2475 DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 

04 Administração 

129 Administração de Receitas 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020403 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
2475 DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 

04 Administração 
129 Administração de Receitas 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020403 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
2476 DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 

04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 91 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

Valor 

626.535,00 

1.000,00 

845.460,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRlZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020403 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
2476 DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020403 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
2477 DIVISÃO DE FISCALIZACAO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020403 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
2477 DIVISÃO DE FISCALIZACAO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020403 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
2620 CONTRATOS DIVERSOS 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 92 of 155 

100 1.000,00 

100 878.403,75 

100 1.000,00 

100 250.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

020403 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
2620 CONTRATOS DIVERSOS 

04 Administração 
129 Administração de Receitas 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020403 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
2623 TARIFAS BANCARIAS 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 93 of 155 

100 60.000,00 

100 500.000,00 

Total Geral do Programa: 3.163.398,75 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
AÇÕES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020404 DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
2478 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 

04 Administração 
123 Administração Financeira 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020404 DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
2478 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 

04 Administração 
123 Administração Financeira 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020404 DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
2479 DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 

04 Administração 
123 Administração Financeira 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 94 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

Valor 

238.515,00 

1.000,00 

337.970,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020404 DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
2479 DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 

04 Administração 
123 Administração Financeira 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020404 DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 

2480 DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
04 Administração 

123 Administração Financeira 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020404 DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 

2480 DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
04 Administração 

123 Administração Financeira 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020404 DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
2620 CONTRATOS DIVERSOS 

04 Administração 
123 Administração Financeira 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 95of155 

100 1.000,00 

100 625.590,00 

100 1.000,00 

100 143.062,50 

Total Geral do Programa: 1.348.137,50 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021301 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 

2077 ACORDOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 
04 Administração 

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021301 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 

2077 ACORDOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 
04 Administração 

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021301 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 

2093 PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 
04 Administração 

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 96of155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

Valor 

100.000,00 

1.000,00 

100 6.000.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021301 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
2249 PRECATORIOS - NATUREZA NÃO ALIMENTAR 

04 Administração 
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021301 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
2249 PRECATORIOS - NATUREZA NÃO ALIMENTAR 

04 Administração 
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0009 INSTITUTO DE PREV.SERV.PUBL.M.DE ASSIS-A 

031301 PREVIDENCIA SOCIAL 
2093 PRECATÓRIOS- NATUREZA ALIMENTAR 

04 Administração 
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

001 O FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

061401 ADMINISTRACAO GERAL 
2093 PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 

04 Administração 
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESÁS CORRENTES 

Page 97 of 155 

100 10.000,00 

100 100.000,00 

100 1.000.000,00 

100 100.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.00 MUNICIPIO DE ASSIS 

061401 ADMINISTRACAO GERAL 
2249 PRECATORIOS - NATUREZA NÃO ALIMENTAR 

04 Administração 
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 98 of 155 

100 100.000,00 

Total Geral do Programa: 7.411.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Ações 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

OBRAS E/OU REFORMAS 

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

und 

und 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021201 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 

2694 CUIDADOS A CÃES E GATOS 
15 Urbanismo 

542 Controle Ambiental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021201 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 

2694 CUIDADOS A CÃES E GATOS 
18 Gestão Ambiental 

542 Controle Ambiental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021304 FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS 

2022 CONVÊNIO CORPO DE BOMBEIRO 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

100 

Page 99 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

100 

Valor 

150.000,00 

50.000,00 

450.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

021304 FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS 
2022 CONVÊNIO CORPO DE BOMBEIRO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 100 of 155 

100 310.000,00 

Total Geral do Programa: 960.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 

2028 CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 
2028 CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 
2082 CONVÊNIO TIRO DE GUERRA 02-046 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

100 

Page 101 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

100 

Valor 

37.700,00 

1.000,00 

136.500,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2082 CONVÊNIO TIRO DE GUERRA 02-046 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 102 of155 

100 1.000,00 

Total Geral do Programa: 176.200,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



,J 

Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

Ações 

Prefeitura-Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj_Atív_ Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 
2108 CONVÊNIO BANCO DO POVO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 

2108 CONVÊNIO BANCO DO POVO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 
2123 CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndíce Recente 

100 

100 

Page 103 of 155 

lndíce Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

100 

Valor 

205.800,00 

61.000,00 

129.150,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2123 CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 104of155 

100 1.000,00 

Total Geral do Programa: 396.950,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 105 of 155 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor 

0009 INSTITUTO DE PREV.SERV.PUBL.M.DE ASSIS-A 1.000.000,00 

031301 PREVIDENCIA SOCIAL 
1667 IMPLANTAÇÃO DA SEDE DO ASSISPREV 

04 Administração 

122 Administração Geral 
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0009 INSTITUTO DE PREV.SERV.PUBL.M.DE ASSIS-A 100 1.995.000,00 

031301 PREVIDENCIA SOCIAL 
2241 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

04 Administração 
122 Administração Geral 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0009 INSTITUTO DE PREV.SERV.PUBL.M.DE ASSIS-A 100 200.000,00 

031301 PREVIDENCIA SOCIAL 
2241 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

04 Administração 
122 Administração Geral 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Total Geral do Programa: 3.195.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 106of155 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 
061402 CENTRO DE PESQUISA EM CIENCIAS 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
12 Educação 

571 Desenvolvimento Científico 

0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.00 MUNICIPIO DE ASSIS 
061402 CENTRO DE PESQUISA EM CIENCIAS 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
12 Educação 

571 Desenvolvimento Científico 
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Meta 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

890.000,00 

40.000,00 

930.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 107of155 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 
061403 CENTRO DE PESQUISA EM INFORMATICA 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
12 Educação 

126 Tecnologia da Informação 
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 
061403 CENTRO DE PESQUISA EM INFORMATICA 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
12 Educação 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

126 Tecnologia da Informação 
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Meta 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

1.000.000,00 

10.000,00 

1.010.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 108of155 

AÇÕES REALIZADAS PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 
061405 INSTITUTO MUNIC.ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
12 Educação 

364 Ensino Superior 
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

061405 INSTITUTO MUNIC.ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

12 Educação 
364 Ensino Superior 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Meta 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

38.000.000,00 

2.000.000,00 

40.000.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 

EQUIP. REDES. LINKS E SOFTWARES 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

und 

und 

und 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020201 GABINETE 

2001 ADMINISTRACAO DO GABINETE 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020201 GABINETE 

2001 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020201 GABINETE 
2191 PROGRAMAALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

100 

100 

Page 109of155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

100 

100 

Valor 

3.045.000,00 

1.000,00 

112.161,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020201 GABINETE 
2416 LICENCAA PREMIO INDENIZADA 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020301 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

2001 ADMINISTRACAO DO GABINETE 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020301 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

2001 ADMINISTRACAO DO GABINETE 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

· 00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020301 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
04 Administração 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 11 O of 155 

100 30.000,00 

100 1.554.000,00 

100 500.000,00 

100 110.250,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020301 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020301 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

2416 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020301 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

2620 CONTRATOS DIVERSOS 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020301 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

2622 Contratos de Aluguéis 
04 Administração 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 111of155 

100 263.235,00 

100 50.000,00 

100 343.350,00 

100 105.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020302 DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
2468 DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020302 DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
2468 DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020303 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
2469 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020303 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
2469 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 112 of 155 

100 420.000,00 

100 1.000,00 

100 650.076,00 

100 1.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020304 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
2470 DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020304 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
2470 DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020305 DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 

2471 DIVISÃO DE INFORMATICA 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020305 DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 

2471 DIVISÃO DE INFORMATICA 
04 Administração 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 113of155 

100 714.000,00 

100 1.000,00 

100 498.200,00 

100 130.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020401 GABINETE- FAZENDA 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2001 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

04 Administração 
123 Administração Financeira 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020401 GABINETE - FAZENDA 

2001 ADMINISTRACAO DO GABINETE 
04 Administração 

123 Administração Financeira 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020401 GABINETE - FAZENDA 

2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
04 Administração 

123 Administração Financeira 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020401 GABINETE - FAZENDA 

2251 COMBUSTIVEIS 
04 Administração 

123 Administração Financeira 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 114 of155 

100 462.000,00 

100 1.000,00 

100 142.600,00 

100 30.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020401 GABINETE - FAZENDA 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2416 LICENCAA PREMIO INDENIZADA 

04 Administração 
123 Administração Financeira 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020401 GABINETE - FAZENDA 

2620 CONTRATOS DIVERSOS 
04 Administração 

123 Administração Financeira 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020401 GABINETE - FAZENDA 

2622 Contratos de Aluguéis 
04 Administração 

123 Administração Financeira 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020501 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 115of155 

100 50.000,00 

100 200.000,00 

100 84.000,00 

100 646.500,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020501 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020501 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020501 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020501 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
2416 LICENCA A PREMIO INDENIZADA 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 116of155 

100 1.000,00 

100 884.700,00 

100 500.000,00 

100 100.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020501 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
2620 CONTRATOS DIVERSOS 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020501 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

2714 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E DE INFRAESTRUTURA- FMSAI 
18 Gestão Ambiental 

512 Saneamento Básico Urbano 
03 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULA 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
15 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020503 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
15 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 117of155 

100 100.000,00 

100 1.831.200,00 

100 5.051.900,00 

100 1.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020504 PLANEJAMENTO E PROJETOS 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

15 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020504 PLANEJAMENTO E PROJETOS 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

15 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020505 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

04 Administração 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020505 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

04 Administração 

122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 118of155 

100 592.200,00 

100 1.000,00 

100 1.919.400,00 

100 1.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020505 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
2251 COMBUSTIVEIS 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020505 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
2490 MANUTENCAO DE VEICULOS 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020505 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
2681 DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

15 Urbanismo 
452 Serviços Urbanos 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020505 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
2705 TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 119 of 155 

100 3.000.000,00 

100 2.000.000,00 

100 1.000.000,00 

100 890.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020505 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
2705 TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020506 DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020506 DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020601 GABINETE DO SECRETARIO 

2001 ADMINISTRACAO DO GABINETE 
12 Educação 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 120of155 

100 250.000,00 

100 882.840,00 

100 1.000,00 

100 286.125,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020601 GABINETE DO SECRETARIO 
2001 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

12 Educação 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020601 GABINETE DO SECRETARIO 
2619 CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DA ALIMENTAÇÃO E FUNDEB 

12 Educação 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020601 GABINETE DO SECRETARIO 
2619 CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DA ALIMENTAÇÃO E FUNDEB 

12 Educação 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

12 Educação 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 121 of 155 

100 1.000,00 

100 5.000,00 

100 1.000,00 

100 3.307.500,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
2056 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

12 Educação 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020602 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

2494 ENSINO PROFISSIONALIZANTE 
12 Educação 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
020603 DEPARTAMENTO DE FINANCAS 

2701 DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

020603 DEPARTAMENTO DE FINANCAS 
2701 DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 122of155 

100 1.000,00 

100 489.846,00 

100 840.000,00 

100 1.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

021201 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 
2001 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

18 Gestão Ambiental 
541 Preservação e Conservação Ambiental 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021201 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
2001 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

18 Gestão Ambiental 
541 Preservação e Conservação Ambiental 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021201 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 

2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL MUNICIPAIS-PAS 
18 Gestão Ambiental 

541 Preservação e Conservação Ambiental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021201 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 

2251 COMBUSTIVEIS 

18 Gestão Ambiental 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 123of155 

100 1.056.000,00 

100 200.000,00 

100 451.500,00 

100 500.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

021201 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 
2416 LICENCAA PREMIO INDENIZADA 

18 Gestão Ambiental 
541 Preservação e Conservação Ambiental 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021201 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 

2490 MANUTENCAO DE VEICULOS 
18 Gestão Ambiental 

541 Preservação e Conservação Ambiental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021201 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 

2604 AQUISICAO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL PARA OS COLETORES DE U: 
18 Gestão Ambiental 

541 Preservação e Conservação Ambiental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021201 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 

2620 CONTRATOS DIVERSOS 
18 Gestão Ambiental 

541 Preservação e Conservação Ambiental 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 124of155 

100 50.000,00 

100 1.000.000,00 

100 20.000,00 

100 300.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021201 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
2698 MANUTENÇÃO DOS PARQUES MUNICIPAIS 

18 Gestão Ambiental 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021201 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 
2698 MANUTENÇÃO DOS PARQUES MUNICIPAIS 

18 Gestão Ambiental 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 

2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
04 Administração 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021302 RELACOES INSTITUCIONAIS 

2565 ATIVIDADE DELEGADA- SSP 

04 Administração 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 125of155 

100 600.000,00 

100 350.000,00 

100 10.000,00 

100 530.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

021201 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

18 Gestão Ambiental 
542 Controle Ambiental 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 126of155 

100 100.000,00 

Total Geral do Programa: 39.252.583,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 127of155 

ACOES REALIZADAS PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

lndice Recente 

100 

lndice Futuro 

100 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0009 INSTITUTO DE PREV.SERV.PUBL.M.DE ASSIS-A 
031301 PREVIDENCIA SOCIAL 

2260 APOSENTADORIAS E PENSOES DO R.P.P.S. 
09 Previdência Social 

272 Previdência do Regime Estatutário 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0009 INSTITUTO DE PREV.SERV.PUBL.M.DE ASSIS-A 
031301 PREVIDENCIA SOCIAL 

2261 APOSENTADORIAS E PENSOESANTES DO R.P.P.S. 
09 Previdência Social 

272 Previdência do Regime Estatutário 
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Meta 

100 

100 

Total Geral do Programa: 

Valor 

42.000.000,00 

6.000.000,00 

48.000.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

und AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

1728 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAUDE 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021003 ATENCAO BASICA 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

2050 APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGONHA 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021003 ATENCAO BASICA 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

2051 IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 
3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 128of155 

lndice Futuro 

100 

Meta Valor 

1.100.000,00 

100 1.030.532,66 

100 9.898.400,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2051 IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 
01 TESOURO 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

2051 IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

2051 IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

2051 IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 129of155 

100 1.000,00 

100 130.000,00 

100 3.200.000,00 

100 1.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2176 APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 
01 TESOURO 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

2176 APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

01 TESOURO 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

2176 APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

2176 APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 130of155 

100 12.833.060,00 

100 1.000,00 

100 180.000,00 

100 3.300.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021003 ATENCAO BASICA 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2176 APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
10 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021003 ATENCAO BASICA 

Saúde 
301 Atenção Básica 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

2177 DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 

10 Saúde 

301 Atenção Básica 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021003 ATENCAO BASICA 
2177 DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 

10 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021003 ATENCAO BASICA 

Saúde 

301 

2251 COMBUSTIVEIS 

10 Saúde 

301 

Atenção Básica 

01 TESOURO 
00 

Atenção Básica 

01 TESOURO 
00 

3 DESPESAS CORRENTES 

Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 131 of 155 

100 1.000,00 

100 517.523,00 

100 100,00 

100 110.250,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

10 Saúde 
301 Atenção Básica 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

2490 MANUTENCAO DE VEICULOS 

10 Saúde 
301 Atenção Básica 

01 TESOURO 

3 DESPESAS CORRENTES 

00 Recursos Ordinarios 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

2680 PROGRAMA MAIS MEDICOS 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 
01 TESOURO 

3 DESPESAS CORRENTES 

00 Recursos Ordinarios 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021003 ATENCAO BASICA 
2682 ACADEMIAS DA SAUDE 

10 Saúde 
301 Atenção Básica 

01 TESOURO 
00 

3 DESPESAS CORRENTES 

Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 132of155 

100 572.250,00 

100 45.894,45 

100 137.340,00 

100 28.189,20 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2682 ACADEMIAS DA SAUDE 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021003 ATENCAO BASICA 

2682 ACADEMIAS DA SAUDE 
10 Saúde 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

301 Atenção Básica 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 133of155 

100 24.000,00 

100 1.000,00 

Total Geral do Programa: 33.112.539,31 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRJAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Uníd.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódígo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021004 MEDIA ALTA COMPLEXAMBUL.HOSPITALAR 
1004 AQUISICAO DE VEICULOS 

10 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Saúde 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
2181 ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 

10 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
2181 ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 

10 Saúde 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndíce Recente 

100 

Page 134of155 

lndíce Futuro 

100 

Meta 

3 

100 

100 

Valor 

315.000,00 

6.037.401,78 

3.800.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRJAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
2182 PARCEIROS DO S.U.S. 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

2182 PARCEIROS DO S.U.S. 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

2182 PARCEIROS DO S.U.S. 
10 Saúde 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
2183 ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 135of155 

100 10.000,00 

100 18.000,00 

100 20.689.012,05 

100 3.399.492,68 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
2183 ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
2183 ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

2184 REGULACAO DO SISTEMA 
10 Saúde 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

2184 REGULACAO DO SISTEMA 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 136of155 

100 1.000,00 

100 620.000,00 

100 3.108.333,45 

100 30.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
2185 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

2185 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 
10 Saúde 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

2185 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 
10 Saúde 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

2185 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 137of155 

100 5.148.232,18 

100 1.000,00 

100 605.000,00 

100 1.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
2251 COMBUSTIVEIS 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
2285 MANDADOS JUDICIAIS 

10 Saúde 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
2453 UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

10 Saúde 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 138of155 

100 542.430,00 

100 91.560,00 

100 525.000,00 

100 10.704.995,30 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPIT ALAR 
2453 UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
2490 MANUTENCAO DE VEICULOS 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

2522 S.A.M.U. 192 REGIONAL DE ASSIS-SP 
10 Saúde 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

2552 SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP 
10 Saúde 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 139of155 

100 3.600.000,00 

100 286.811,70 

100 3.634.283,30 

100 4.002, 11 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
2552 SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

2552 SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP 
10 Saúde 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021004 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

2719 EMAD - EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS DE ATENÇÃO DOMICILIAR 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

001 O FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

061406 FEMA - SAÚDE 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

2453 UPA- UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 140of155 

100 1.544.885,76 

100 1.701,25 

100 716.228,10 

100 1O.704.995,30 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRJAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0010 FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS 

061406 FEMA - SAÚDE 
2453 UPA- UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

10 Saúde 
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 141 of 155 

100 3.600.000,00 

Total Geral do Programa: 79. 7 40.364,96 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

2178 APOIO A ATENCAO D.S.T. -A.1.D.S. - T.B. 
10 Saúde 

305 Vigilância Epidemiológica 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

3 DESPESAS CORRENTES 

2178 APOIO AATENCAO D.S.T. -A.l.D.S. - T.B. 

10 Saúde 
305 Vigilância Epidemiológica 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

2178 APOIO A ATENCAO D.S.T. -A.l.D.S. - T.B. 

10 Saúde 
305 Vigilância Epidemiológica 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

lndice Recente 

100 

Page 142of155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

100 

100 

Valor 

881.630,05 

1.000,00 

35.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2178 APOIO A ATENCAO D.S.T. -A.l.D.S. - T.B. 
10 Saúde 

305 Vigilância Epidemiológica 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

2179 ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 
10 Saúde 

304 Vigilância Sanitária 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

01 TESOURO 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

2179 ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 
10 Saúde 

304 Vigilância Sanitária 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

01 TESOURO 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021005 VIGILANCIA EM SAUDE 
2179 ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 

10 Saúde 
304 Vigilância Sanitária 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 143of155 

100 1.000,00 

100 1.116.290,00 

100 1.000,00 

100 280.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2179 ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 
10 Saúde 

304 Vigilância Sanitária 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

2180 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 
10 Saúde 

305 Vigilância Epidemiológica 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

2180 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 
10 Saúde 

305 Vigilância Epidemiológica 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

2180 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 

10 Saúde 
305 Vigilância Epidemiológica 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 144of155 

100 1.000,00 

100 1.701.832,20 

100 1.000,00 

100 50.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2180 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 

10 Saúde 
305 Vigilância Epidemiológica 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

2180 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 
10 Saúde 

305 Vigilância Epidemiológica 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

2251 COMBUSTIVEIS 
10 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

Saúde 
305 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Vigilância Epidemiológica 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

10 Saúde 
305 Vigilância Epidemiológica 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 145of155 

100 770.000,00 

100 1.000,00 

100 55.125,00 

100 22.890,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021005 VIGILANCIA EM SAUDE 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

2490 MANUTENCAO DE VEICULOS 

10 Saúde 
305 Vigilância Epidemiológica 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 146of155 

100 34.449,45 

Total Geral do Programa: 4.953.216,70 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021002 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
1727 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DISPENSADORA DE MEDICAMENTOS 

10 Saúde 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021002 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
2186 OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

10 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Saúde 

303 

021002 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

Suporte Profilático e Terapêutico 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

2186 OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

10 Saúde 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 

01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

lndice Recente 

100 

Page 147 of 155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

12 

Valor 

350.000,00 

100 3.677.040,45 

100 1.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021002 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
2186 OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

10 Saúde 
303 Suporte Profilático e Terapêutico 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021002 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

2186 OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

10 Saúde 
303 Suporte Profilático e Terapêutico 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021002 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

2251 COMBUSTIVEIS 
10 Saúde 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021002 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

2282 AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

10 Saúde 
303 Suporte Profilático e Terapêutico 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 148 of155 

100 150.000,00 

100 600.000,00 

100 21.000,00 

100 57.225,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021002 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

2285 MANDADOS JUDICIAIS 
10 Saúde 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021002 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

2286 PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 

10 Saúde 
303 Suporte Profilático e Terapêutico 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021002 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

2286 PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 

10 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Saúde 

303 

021002 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

Suporte Profilático e Terapêutico 
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

2490 MANUTENCAO DE VEICULOS 

10 Saúde 
303 Suporte Profilático e Terapêutico 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 149of155 

100 1.575.000,00 

100 10.000,00 

100 104.450,00 

100 11.559,45 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

021002 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
2622 Contratos de Aluguéis 

10 Saúde 
303 Suporte Profilá!ico e Terapêutico 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 150of155 

100 80.924,85 

Total Geral do Programa: 6.638.199,75 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 
ACOES REALIZADAS 

Ações 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

PERCENTUAL AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Atív. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 

2187 GERENCIAMENTO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
10 Saúde 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 

2189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
10 Saúde 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 

2189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
10 Saúde 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

lndice Recente 

100 

Page 151 of155 

lndice Futuro 

100 

Meta 

100 

Valor 

115.251, 15 

100 6.290.515,35 

100 1.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 
0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
2191 PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS-PAS 

10 Saúde 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 

2284 BOLSISTA ESTAGIARIOS E FRENTE DE TRABALHO 
10 Saúde 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 

2439 CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 Saúde 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 
021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 

2716 CASA DE APOIO DE JAÚ 
10 Saúde 

122 Administração Geral 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 152of155 

100 2.447.011,26 

100 400.575,00 

100 6.000,00 

100 69.938,91 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
2716 CASA DE APOIO DE JAÚ 

10 Saúde 
122 Administração Geral 

01 TESOURO 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 153of155 

100 1.000,00 

Total Geral do Programa: 9.331.291,67 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Metas 

Indicadores 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Unidade de Medida 

Page 154of155 

lndice Recente lndice Futuro 

AÇÕES REALIZADAS UNIDADE AÇÕES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS 

Ações 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria Meta Valor 

0002 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 2.000.000,00 

021301 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 
01 TESOURO 

00 Recursos Ordinarios 
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

0009 INSTITUTO DE PREV.SERV.PUBL.M.DE ASSIS-A 5.000.000,00 

031301 PREVIDENCIA SOCIAL 
0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 
997 RESERVA DE COTINGENCIA RPPS 

04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
00 Recursos Ordinarios 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total Geral do Programa: 7.000.000,00 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2023) 

2023 

Total Geral da LDO: 

Page 155of155 

525.443.934,09 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4°, § 1 º) 

Receita Total 
Receitas Primárias ( 1 ) 

Receitas Primárias Correntes 
Impostos, Taxas e Contribuições 

de Melhoria 
Contribuições 
Transferências Correntes 
Demais Receitas Primárias 

Correntes 
Receitas Primárias de Capital 

Despesa Total 
Despesas Primárias ( II ) 

Despesas Primárias Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas Correntes 

Despesas Primárias de Capital 
Pagamento de Restos a Pagar de 

Despesas Primárias 
Resultado Primário (III) = ( I - II ) 
Juros, Encargos e Variações 
Monetárias Ativos (IV) 
Juros, Encargos e Variações 
Monetárias Passivos (V) 
Resultado Nominal (VI)= (III + (IV 
- V)) 
Dívida Pública Consolidada 
Dívida Consolidada Líauida 
Receitas Primárias advindas de PPP 
(VII) 
Despesas Primárias geradas por PPP 
(VIII) 
Impacto de saldo das PPP (IX)= 
VII-VIII 

477.907.144,25 

475.678.086,36 

473.329.487,69 

97.912.054,08 

40.801.580,90 

245.179.604,42 

89.436.248,29 

2.348.598,67 

448.299.542,53 

455.730.392,51 

408.144.014,85 

240.958.335,01 

167.185.679,84 

26.537.915,74 

21.048.461,92 

19.947.693,85 

0,00 

0,00 

19.947.693,85 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

461.132.603,48 

458.981. 785,52 

456.715.622,66 

94.475.340,98 

39.369.445,41 

236.573.800,30 

86.297.035,97 

2.266.162,86 

432.564.228,59 

439.734.255,74 

393.818.159,93 

232.500.697,45 

161.317.462,48 

25.606.434,90 

20.309.660,91 

19.247.529,78 

0,00 

0,00 

19.247.529,78 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

43.446.104.022,72730 

43.243.462.396,36350 

43.029.953.426,36350 

8.901.095.825,45450 

3.709.234.627,27270 

22.289.054.947,27270 

8.130.568.026,36360 

213.508.970,00000 

40.754.503.866,36360 

41.430.035.682,72730 

37.104.001.350,00000 

21.905.303.182,72730 

15.198.698.167,27270 

2.412.537.794,54550 

1.913.496.538, 18180 

1.813.426. 713,63620 

0,00000 

0,00000 

1.813.426. 713,63620 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRJZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS ANUAIS 

110,49440 

109,97900 

109,43600 

22,63770 

9,43350 

56,68670 

20,67810 

0,54300 

103,64890 

105,36700 

94,36480 

55,71070 

38,65410 

6,13570 

4,86650 

4,61200 

0,00000 

0,00000 

4,61200 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

2023 

494.681.685,01 

492.374.387,19 

489.943.352,70 

101.348.767,18 

42.233. 716,39 

253.785.408,53 

92.575.460,60 

2.431.034,49 

464.034.856,48 

471.726.529,28 

422.469.869,76 

249.415.972,56 

173.053.897,20 

27.469.396,59 

21.787.262,93 

20.647.857,91 

0,00 

0,00 

20.647.857,91 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

477.318.357,87 

475.092.046,21 

472.746.341,03 

97.791.425,45 

40.751.312,95 

244.877.540,69 

89.326.061,94 

2.345.705,18 

447.747.233,01 

455.168.928,10 

407.641.177,34 

240.661.471,93 

166.979.705,41 

26.505.220,76 

21.022.530,00 

19.923.118,11 

0,00 

0,00 

19.923.118,11 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

49.468.168.501,00000 

49.237.438. 719,00000 

48.994.335.270,00000 

10.134.876. 718,00000 

4.223.371.639,00000 

25.378.540.853,00000 

9.257.546.060,00000 

243.103.449,00000 

46.403.485.648,00000 

47.172.652.928,00000 

42.246.986.976,00000 

24.941.597.256,00000 

17.305.389. 720,00000 

2. 746.939.659,00000 

2.178.726.293,00000 

2.064.785.791,00000 

0,00000 

0,00000 

2.064. 785. 791,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

FONTE: SCP! - PPA [8.25.25.239], PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS, Data/hora da emissão: 29/abr/2022 1 Oh e 56m" 

108,92640 

108,41840 

107,88310 

22,31650 

9,29970 

55,88230 

20,38460 

0,53530 

102,17810 

103,87170 

93,02570 

54,92010 

38,10560 

6,04860 

4,79740 

4,54670 

0,00000 

0,00000 

4,54670 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

512.045.012,15 

509.656. 728,19 

507.140.364,39 

104. 906. I 08,91 

43.716.119,84 

262.693.276,37 

95.824.859,27 

2.516.363,80 

480.322.479,94 

488.284.130,47 

437.298.562,20 

258.170.473,20 

179.128.089,00 

28.433.572,41 

22.551.995,86 

21.372.597,72 

0,00 

0,00 

21.372.597,72 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

494.072.232,23 

491.767.777,03 

489.339.737,60 

101.223.904,49 

42.181.684,03 

253.472. 742,37 

92.461.406,71 

2.428.039,43 

463.463.160,89 

471.145.357,48 

421.949.382,66 

249.108.689,59 

172.840.693,07 

27.435.554,01 

21.760.420,81 

20.622.419,55 

0,00 

0,00 

20.622.419,55 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Page 1 of1 

46.549.546.559,09090 

46.332.429.835,45460 

46. I 03.669.490,0001 o 
9.536.918.991,81820 

3.974.192. 712,72730 

23.881.206.942,72730 

8.711.350.842,72730 

228. 760.345,45450 

43.665.679.994,54540 

44.389.466.406,36359 

39. 754.414. 745,45450 

23.470.043.018,18180 

16.284.371. 727,27270 

2.584.870.219,09090 

2.050.181.441,81820 

1.942.963.429,09100 

0,00000 

0,00000 

1.942.963.429,09100 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

R$1,00 

107,38070 

106,87990 

106,35220 

21,99980 

9,16770 

55,08930 

20,09540 

0,52770 

100,72820 

102,39790 

91,70570 

54,14080 

37,56490 

5,96280 

4,72940 

4,48200 

0,00000 

0,00000 

4,48200 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

PR
O

T-C
M

A
 1711/2022

30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 

2023 

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4°, §2°, inciso 1) 

Receitas Primárias ( 1 ) 367.805.842,00 7.995.779.173,91300 94,15030 403.023.262,568. 7 61.375.273,04350 103,16520 35 .217.420,56 

Despesa Total 365.907.179,89 7.954.503.910,65220 93,66420 368.796.350,228. )17.311.961,30430 94,40380 2.889.170,33 

Despesa Primárias ( II ) 364.890.079,89 7. 932.393.041,08700 93,40390 355.672.106,177. 1732.002.308,04350 91,04430 -9.217.973,72 

Resultado Primârio ( 1 - II ) 2.915.762,11 63.386.132,82600 0,74640 47.351.156,391. )29.372.965,00000 12,12090 44.435.394,28 

Resultado Nominal 21.431.249,01 465.896. 717,60870 5,48590 -40.237.456,76 874.727.320,86960 -10,29990 -61.668. 705, 77 

Dívida Pública Consolidada 29.884.037,59 649.652.991,08700 7,64970 28.507.560,40 519.729.573,91300 7,29730 -1.376.477,19 

Dívida Consolidada Líquida -192.316.551,07 -4.180.794.588,47830 -49,22880 -232.554.007,8J5. )55.521.909,34780 -59,52870 -40.237.456,76 

FONTE: SCP! - PPA [8.25.25.239], PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS, Data/hora da emissão: 29/abr/2022 !Oh e 57m" 

Page 1of1 

R$ l,OO 

9,58000 
0,79000 

-2,53000 

1.523,97190 
-287,75000 

-4,61000 

20,92000 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP Page 1 of4 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2023 

RREO -ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) R$ 1,00 

PLANO PREVIDENCIÁRIO 

2022 51.662.919,64 40.758.818,45 10.904.101,19 344.111.690,38 

2023 52.179.548,83 42.632.528,26 9.547.020,57 353.658.710,95 

2024 55.520.518,04 45.060.680,04 10.459.838,00 364.118.548,95 

2025 55.847.827,85 47.897.646,14 7.950.181,71 372.068.730,66 

2026 56.178.410,77 50.710.984,28 5.467.426,49 377.536.157,15 

2027 56.512.299,51 53.685.865,51 2.826.434,00 380.362.591,15 

2028 56.849.527,14 57.228.592,21 -379.065,07 379.983.526,08 

2029 57.190.127,05 60.743.976,20 -3.553.849,15 376.429.676,93 

2030 57.534.132,96 63.717.142,02 -6.183.009,06 370.246.667,87 

2031 57.881.578,92 67.228.067,84 -9.346.488,92 360.900.178,95 

2032 58.232.499,35 70.556.135,53 -12.323.636,18 348.576.542,77 

2033 58.586.928,98 73.444.163,70 -14.857.234,72 333.719.308,05 
2034 58.944.902,91 76.118.564,31 -17.173.661,40 316.545.646,65 
2035 59.306.456,57 78.036.543,20 -18. 730.086,63 297.815.560,02 
2036 59.671.625,77 80.639.437,60 -20.967.811,83 276.847.748,19 
2037 60.040.446,67 83.069.354,15 -23.028.907,48 253.818.840,71 
2038 60.412.955,77 84.957.999,95 -24.545.044, 18 229.273. 796,53 
2039 60.789.189,96 87.198.820,59 -26.409.630,63 202.864.165,90 
2040 61.169.186,50 88.840.234,23 -27.671.047,73 175.193.118,17 
2041 61.552.983,00 90.578.323,43 -29.025.340,43 146.167.777,74 
2042 61.940.617,47 93.263.136,47 -31.322.519,00 114.845.258,74 
2043 62.332.128,28 95.220.111,79 -32.887.983,51 81.957.275,23 
2044 62.727.554,20 96.208.906,51 -33 .481.352,31 48.475.922,92 
2045 63.126.934,38 97.295.969,34 -34.169.034,96 14.306.887,96 
2046 63.530.308,36 98.222.099,74 -34.691.791,38 -20.384.903,42 
2047 63.937.716,08 98.952.874,39 -35.015.158,31 -55.400.061,73 
2048 64.349.197,87 99.491.201,83 -35.142.003,96 -90.542.065,69 
2049 64.764.794,49 99.545.429,74 -34. 780.635,25 -125 .322. 700,94 
2050 65.184.547,07 99.417.317,17 -34.232.770, 1 o -159.555.471,04 
2051 65.608.497,18 99.588.171,20 -33.979.674,02 -193.535.145,06 
2052 66.036.686,79 99 .832.599,91 -33.795.913,12 -227.331.058,18 
2053 43.679.621,93 100.152.487,34 -56.472.865,41 -283.803.923,59 
2054 44.116.418,15 99.336.840,26 -55.220.422,11 -339.024.345,70 
2055 44.557.582,33 98.467. 808,25 -53.910.225,92 -392.934.571,62 
2056 45.003.158,16 97.619.649,14 -52.616.490,98 -445.551.062,60 
2057 45.453.189,74 98.077.938,59 -52.624.748,85 -498.175.811,45 
2058 45.907.721,64 98.536.750,04 -52.629.028,40 -550.804.839,85 
2059 46.366.798,85 98.996.019,64 -52.629.220,79 -603.434.060,64 
2060 46.830.466,84 99.455.687,95 -52.625.221,11 -656.059.281,75 
2061 47.298.771,51 99.915.699,78 -52.616.928,27 -708.676.210,02 
2062 47 .771.759,22 100.376.003,97 -52.604.244,75 -761.280.454,77 
2063 48.249.476,82 100.836.553,19 -52.587.076,37 -813.867.531,14 
2064 48.731.971,58 101.297.303,85 -52.565.332,27 -866.432.863,41 
2065 49.219.291,30 101.758.215,77 -52.538.924,47 -918.971.787,88 
2066 49.711.484,21 102.219.252,12 -52.507.767,91 -971.479.555,79 
2067 50.208.599,05 102.680.379,29 -52.471.780,24 -1.023.951.336,03 
2068 50.710.685,05 103.141.566,66 -52.430.881,61 -1.076.382.217,64 
2069 51.217.791,90 103.602. 786,48 -52.384.994,58 -1.128.767.212,22 
2070 51.729.969,81 104.064.013,76 -52.334.043,95 -1.181.101.256,17 
2071 52.247.269,51 104.525.226,13 -52.277.956,62 -1.233.379.212,79 
2072 52.769.742,21 104.986.403,70 -52.216.661,49 -1.285.595.874,28 
2073 53.297.439,63 105.447.528,94 -52.150.089,31 -1.337.745.963,59 
2074 53.830.414,03 105.908.586,59 -52.078.172,56 -1.389.824.136,15 
2075 54.368.718,17 106.369.563,50 -52.000.845,33 -1.441.824.981,48 
2076 54.912.405,35 106. 830.448,59 -51.918.043,24 -1.493.743.024,72 
2077 55.461.529,40 107.291.232,73 -51.829.703,33 -1.545.572.728,05 
2078 56.016.144,70 107. 751.908,61 -51.735.763,91 -1.597.308.491,96 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP Page2of4 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2023 

RREO -ANEXO 10 (LRF, art. 53, § lº, inciso II) R$ 1,00 

PLANO PREVIDENCIÁRIO 

2079 56.576.306,14 108.212.470,66 -51.636.164,52 -1.648.944.656,48 
2080 57.142.069,20 108.672.915,04 -51 .530.845,84 -1.700.475.502,32 
2081 57.713.489,90 109.133.239,43 -51.419.749,53 -1. 751.895.251,85 
2082 58.290.624,80 109.593.443,04 -51.302.818,24 -1.803.198.070,09 
2083 58 .873 .531,04 110.053.526,52 -51.179.995,48 -1 .854.378.065,57 
2084 59 .462 .266,35 110.513.491,86 -51.051.225,51 -1 .905.429.291,08 
2085 . 60.056.889,02 II 0.973.342,36 -50.916.453,34 -1.956.345.744,42 
2086 60.657.457,91 111 .433.082,52 -50.775.624,61 -2.007.121.369,03 
2087 61 .264.032,49 111.892.718,03 -50.628.685,54 -2.057.750.054,57 
2088 61 .876.672,81 111.959.041,81 -50.082.369,00 -2. 107.832.423,57 
2089 62.495.439,54 112.435.177,10 -49.939.737,56 -2. 157.772.161,13 
2090 63.120.393,93 112.910.522,93 -49.790.129,00 -2.207.562.290,13 
2091 63.751.597,87 113.385.119,10 -49.633.521,23 -2.257. 195.811,36 
2092 64.389.113,85 113.859.005,05 -49.469.891,20 -2.306.665.702,56 
2093 65.033.004,99 114.332.219,82 -49.299.214,83 -2.355.964.917,39 
2094 65.683.335,04 114.804.802,06 -49. 121 .467,02 -2.405.086.384,41 
2095 66.340.168,39 115.276.790,11 -48.936.621,72 -2.454.023.006,13 
2096 0,00 0,00 0,00 -2.454.023.006,13 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP Page 3 of4 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2023 

RREO -ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1°, inciso II) R$ 1,00 

PLANO FINANCEIRO 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 
2028 0,00 0,00 0,00 0,00 
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 
2030 0,00 0,00 0,00 0,00 
2031 0,00 0,00 0,00 0,00 
2032 0,00 0,00 0,00 0,00 
2033 0,00 0,00 0,00 0,00 
2034 0,00 0,00 0,00 0,00 
2035 0,00 0,00 0,00 0,00 
2036 0,00 0,00 0,00 0,00 
2037 0,00 0,00 0,00 0,00 
2038 0,00 0,00 0,00 0,00 
2039 0,00 0,00 0,00 0,00 
2040 0,00 0,00 0,00 0,00 
2041 0,00 0,00 0,00 0,00 
2042 0,00 0,00 0,00 0,00 
2043 0,00 0,00 0,00 0,00 
2044 0,00 0,00 0,00 0,00 
2045 0,00 0,00 0,00 0,00 
2046 0,00 0,00 0,00 0,00 
2047 0,00 0,00 0,00 0,00 
2048 0,00 0,00 0,00 0,00 
2049 0,00 0,00 0,00 0,00 
2050 0,00 0,00 0,00 0,00 
2051 0,00 0,00 0,00 0,00 
2052 0,00 0,00 0,00 0,00 
2053 0,00 0,00 0,00 0,00 
2054 0,00 0,00 0,00 0,00 
2055 0,00 0,00 0,00 0,00 
2056 0,00 0,00 0,00 0,00 
2057 0,00 0,00 0,00 0,00 
2058 0,00 0,00 0,00 0,00 
2059 0,00 0,00 0,00 0,00 
2060 0,00 0,00 0,00 0,00 
2061 0,00 0,00 0,00 0,00 
2062 0,00 0,00 0,00 0,00 
2063 0,00 0,00 0,00 0,00 
2064 0,00 0,00 0,00 0,00 
2065 0,00 0,00 0,00 0,00 
2066 0,00 0,00 0,00 0,00 
2067 0,00 0,00 0,00 0,00 
2068 0,00 0,00 0,00 0,00 
2069 0,00 0,00 0,00 0,00 
2070 0,00 0,00 0,00 0,00 
2071 0,00 0,00 0,00 0,00 
2072 0,00 0,00 0,00 0,00 
2073 0,00 0,00 0,00 0,00 
2074 0,00 0,00 0,00 0,00 
2075 0,00 0,00 0,00 0,00 2076 0,00 0,00 0,00 0,00 
2077 0,00 0,00 0,00 0,00 2078 0,00 0,00 0,00 0,00 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP Page4of4 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2023 

RREO -ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1 º,inciso II) R$ 1,00 

PLANO FINANCEIRO 

2079 0,00 0,00 0,00 0,00 
2080 0,00 0,00 0,00 0,00 
2081 0,00 0,00 0,00 0,00 
2082 0,00 0,00 0,00 0,00 
2083 0,00 0,00 0,00 0,00 
2084 0,00 0,00 0,00 0,00 
2085 0,00 0,00 0,00 0,00 
2086 0,00 0,00 0,00 0,00 
2087 0,00 0,00 0,00 0,00 
2088 0,00 0,00 0,00 0,00 
2089 0,00 0,00 0,00 0,00 
2090 0,00 0,00 0,00 0,00 
2091 0,00 0,00 0,00 0,00 
2092 0,00 0,00 0,00 0,00 
2093 0,00 0,00 0,00 0,00 
2094 0,00 0,00 0,00 0,00 
2095 0,00 0,00 0,00 0,00 
2096 0,00 0,00 0,00 0,00 

FONTE: SCP!· PPA [8.25.25.239], PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS, Data/hora da emissão: 29/abr/2022 ! Ih e 19m" 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 

2023 

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4°, §2°, inciso II) 

Receita To tal 387.191.716,47 401.949.936, 79 3,81 449.375.619,95 11,80 477.907.144,25 6,35 494.681.685,01 3,51 
Receitas Primárias ( 1 ) 368.500.862,31 391.169.131,37 6,15 438.541.633,02 12,11 475.678.086,36 8,47 492.374.387,20 3,51 
Despesa To tal 353.920.103,39 395.301.234,40 11,69 428.245.711,43 8,33 448.299.542,53 4,68 464.034.856,48 3,51 
Despesas Primárias ( II ) 346.578.713,83 387.428.153,06 11,79 437.289.410,38 12,87 434.681.930,59 -0,60 449.939.266,35 3,51 
Resultado Primário (III) = ( 1 - II ) 21.922.148,49 3.740.978,31 -82,94 1.252.222,64 -66,53 40.996.155, 77 3.173,87 42.435.120,84 3,51 
Resultado Nominal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130.432.404,06 0,00 135.010.581,45 3,51 
Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Dívida Consolidada Liq~ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Total 369.768.089,23 383.862.189,63 3,81 429.153.717,05 11,80 461.132.603,48 7,45 477.318.357,87 3,51 
Receitas Primárias ( I ) 351.918.323,51 373.566.520,46 6,15 418.807.259,52 12,11 458.981.785,53 9,59 475.092.046,20 3,51 
Despesa Total 337.993.698,74 377.512.678,85 11,69 408.974.654,42 8,33 432.564.228,59 5,77 447.747.233,01 3,51 
Despesas Primárias ( II ) 330.982.671,71 369.993.886,17 11,79 417.611.386,92 12,87 419.424.594,83 0,43 434.146.398,10 3,51 
Resultado Primário (III) = ( 1 - II ) 20.935.651,80 3.572.634,28 -82,94 1.195.872,60 -66,53 39.557.190,71 3.207,81 40.945.648, 10 3,51 
Resultado Nominal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125.854.226,68 0,00 130.271. 710,04 3,51 
Dívida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Dívida Consolidada Liquida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Page 1 of2 

R$ l,OO 

512.045.012,15 3,51 
509.656.728,19 3,51 
480.322.479,94 3,51 
465. 732.134,60 3,51 
43.924.593,58 3,51 

139.749.452,86 3,51 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

494.072.232,23 3,51 
491.767.777,03 3,51 
463.463.160,89 3,51 
449.384.936,68 3,51 

42.382.840,35 3,51 
134.844.247,06 3,51 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

PR
O

T-
C

M
A

 1
71

1/
20

22
30

/0
6/

20
22

 - 
11

:2
4



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 

2023 

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4°, §2°, inciso II) 

FONTE: SCPI - PPA [8.25.25.239], PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS, Data/hora da emissão: 29/abr/2022 !Oh e 59m" 

Page 2 of2 

R$ l,OO 

PR
O

T-
C

M
A

 1
71

1/
20

22
30

/0
6/

20
22

 - 
11

:2
4



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

2023 

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art. 4°, §2°, inciso III) 

FONTE: SCP! - PPA [8.25.25.239], PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS, Data/hora da emissão: 29/abr/2022 ! Ih e l 7m" 

Page 1of1 

R$ i,OO 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP Page 1 of 1 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 
2023 

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, att.4o, § 2o, inciso III) 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇ 
Alienação de Bens Móveis 
Alienação de Bens Imóveis 
Alienação de Bens Intangíveis 
Receita de Rendimentos de Aolicações Financeiras 

Investimentos 
Inversões Financeiras 
Amortização da Dívida 

DESPESAS CORRENTES REGIMES PREVIDÊNCIA 
Regime Geral de Previdência Social 
Regime Próprio dos Servidores Públicos 

~00 
~00 
~00 
~00 
~00 

~00 
~00 
~00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

R$ l,OO 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

(g) =((la- Ild) + Illh) (h) =((Ih- Ile) + Illi) (i) = (Ic - Ilf) 
VALOR(III) 

194.796,75 194.796,75 25.200,00 

FONTE: SCP! - PPA [8.25.25.239], PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS, Data/hora da emissão: 29/abr/2022 l lhe 17m" 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 

RECEITAS CORRENTES(!) 
Receita de Contribuições dos Segurados 

Civil 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receitá de Contribuições Patronais 
Civil 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial 
Receitas Imobiliárias 
Receitas de Valores Mobiliários 
Outras Receitas Patrimoniais 

Receita de Serviços 
Outras Receitas Correntes 

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 
Aportes Periódicos Amort Déficit Atuarial (II) 
Demais Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPIT AL(III) 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 
Amortização de Empréstimos 
Outras Receitas de Capital 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENr.J ÁRIAS RPPS IJV) = II + III - II) 

Beneficias - Civil 
Aposentadorias 
Pensões 
Outros Beneficias Previdenciários 

Beneficias - Militar 
Reformas 
Pensões 
Outros Benefícios Previdenciários 

Outras Despesas Previdenciárias 
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 
Demais Despesas Previdenciárias 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V) 
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI)= (IV -V 

2023 

53.961.574,36 
10.637.080,16 
10.637.080, 16 
10.306.894,91 

304.075,29 
26.109,96 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

22.262.844,34 
22.262.844,34 
22.262.844,34 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

21.061.649,86 
1.609.438,11 

19.383.037,21 
69.174,54 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

34.578.537,15 

39.124.009,01 
33.187.840,02 

5.932.921,89 
3.247,10 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.524.252,72 
0,00 

1.524.252,72 
40.648.261,73 
-6.069.724,58 

52.000.593,87 
I0.650.920,49 
10.650.920,49 
10.314.897,90 

3I6.548,27 
19.474,32 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

20.540.301,72 
20.540.301,72 
20.540.301,72 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

20.809.371,66 
1.582.893,48 

18.856.159,91 
370.318,27 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

33.144.433,96 

36.010.230,53 
30.880.852,62 

5.126.460,71 
2.917,20 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.112.875,81 
0,00 

1.112.875,81 
37.123.106,34 
-3. 978.672,38 

Page 1 of3 

R$ l,OO 

40.954.949,05 
9.425.969,94 
9.425.969,94 
9.129.011,30 

274.334,06 
22.624,58 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

18.873.514,43 
18.873.514,43 
18.873.514,43 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

12.655.464,68 
2.321.878,53 

10.088.064,11 
245.522,04 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

30.866.884,94 

32.333.814,37 
27.381.830,47 
4.950.409,50 

1.574,40 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.022.091,46 
0,00 

1.022.091,46 
33.355.905,83 
-2.489.020,89 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 

2023 

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 
Outros Aportes para o RPPS 
Recursos oara Cobertura de Déficit Financeiro 

RECEITAS CORRENTES(VII) 
Receita de Contribuições dos Segmados 

Civil 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais 
Civil 

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial 
Receitas Imobiliárias 
Receitas de V alares Mobiliários 
Outras Receitas Patrimoniais 

Receita de Serviços 
Outras Receitas Correntes 

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 
Demais Receitas Co!1'entes 

RECEITAS DE CAPIT AL(VIII) 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 
Amortização de Empréstimos 
Outras Receitas de Capital 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (IX) = (VII + VIII) 

Aposentadorias 
Pensões 
Outros Beneficias Previdenciários 

Beneficias - Militar 
Reformas 
Pensões 
Outros Beneficias Previdenciários 

Outras Despesas Previdenciárias 
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 
Demais Despesas Previdenciárias 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X) 
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI)= (IX - X 

Recursos par~-Cobertura de Insuficiências Financeiras 
Recursos oara Formação de Reserva 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Page 2 of3 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 

2023 

RECEJT AS CORRENTES 
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 

1mm...-lilf:' 
DESPESAS CORRENTES (XIII) 
DESPESAS DE CAPITAL (XIV) 
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV)= (XIII+ XIV) 
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI)= (XII -XV) 

Contribuições dos Servidores 
Demais Receitas Previdenciárias 
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 
Aposentadorias 
Pensões 
Outras Despesas Previdenciárias 
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX)= (XVII - XVIII) 

FONTE: SCP! - PPA [8.25.25.239], PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS, Data/hora da emissão: 29/abr/2022 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

llh e 18m" 

Page 3 of3 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



AMF -Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2º, inciso V) 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 

2023 

FONTE: SCP! - PPA [8.25.25.239], PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS, Data/hora da emissão: 29/abr/2022 ! Ih e 19m" 

/ 

Page 1of1 

R$ !,OO 

PR
O

T-
C

M
A

 1
71

1/
20

22
30

/0
6/

20
22

 - 
11

:2
4



Prefeitura Municipal de Assis - SP Page 1 ofl 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
2023 

AMF -Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ l,OO 

Aumento Permanente da Receita 
(-)Transferências Constitucionais 
(-)Transferências ao FUNDEB 
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (!) 
Redução Permanente de Despesa (II) 
Margem Bruta (III)= (!+II) · 
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 

NovasDOCC 
Novas DOCC geradas por PPP 

Margem Líauida de Exoansão de DOCC (V)= 011-IV 

FONTE: SCP! - PPA [8.25.25.239], PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS, Data/hora da emissão: 29/abtf2022 ! Ih e 2lm" 

n-•- ... m 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



ARF (LRF, art 4o, § 3°) 

PASSIVOS CONTINGENTES 

Demandas Judiciais 

Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE RISCOS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 

2023 

0,00 

2.000.000,00 

Dívidas em Processo de Reconhecimento 0,00 

Avais e Garantias Concedidas 0,00 

Assunção de Passivos 0,00 

Assistências Diversas 0,00 

FONTE: SCP! - PPA [8.25.25.239], PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS, Data/hora da emissão: 29/abr/2022 l lhe 22m" 

Page 1 ofl 

R$ l,OO 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24



Prefeitura Municipal de Assis - SP 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROPOSTAS DE METAS E PRIORIDADES 

2023 

Page 1 of 1 

ÓRGÃO ______________________________________________________________________________________________________________________ _ 

U N 1 DADE ORÇAMENTÁRIA_: _______________________________________________________________________________________________ _ 

1. Diagnóstico da situação existente 

2. Objetivos pretendidos 

3. Ação governamental 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------· 

Data: ______ [__ ___ / _____ _ Assinatura (solicitante): ___________________________________________________________________ . 

Estimativa de custo: 

Ação governamental (1) R$ __________ _ 
Ação governamental (2) R$ 
Ação governamental (3) R$-----------· 

-----------. 

Despacho (autoridade competente): 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------· 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------· 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~----------· 

Data: ______ l__ __ _/_ ____ _ Assinatura (solicitante): _______________________________________________________ _ 

PROT-CMA 1711/2022
30/06/2022 - 11:24




